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Juha Lappalainen  
toiminnanjohtaja

Suomen CP-liitto ry

ALKUSANAT

Lähestymistapoja on monia epäkohtien korjaamiseen. Eräs jaottelu on mah-
dollisuuksien löytäminen asioiden korjaamiseksi ja toinen esteiden esiintuo-
minen, miksi epäkohdille ei voida tehdä mitään. 

Tässä CP-lehdessä on muun muassa nuoren miehen kirjoittama juttu telttai-
lusta Espoon Nuuksiossa. Kokemuksen mahdollistivat halu kokea uutta, osaavat 
työntekijät ja apuvälineet. Tampereella on tämän vuoden marraskuussa apuvä-
linemessut. Siellä on yritysten edustajia, sosiaali- ja terveysjärjestöjä, kuntien ja 
hyvinvointialueiden päättäjiä ja työntekijöitä. Eli kaikkia heitä, jotka ovat mah-
dollistaneet ja mahdollistavat apuvälineiden käyttämisen niitä tarvitseville nyt ja 
tulevaisuudessa. 

Suomen CP-liitto on yhteistyössä Arcada ammattikorkeakoulun ja CP Sverigen 
kanssa järjestänyt 6.10.2023 webinaarin aiheista cp-vamma ja kipu, uupumus 
ja kognition vaikeudet. Webinaarin tarkoituksena on lisätä eri osapuolten tietoa 
toimintapiiriimme kuuluvien ihmisten kohtaamista asioista ja mahdollisuuksista 
päivittäisen elämän helpottamiseksi.   

Vaikuttamistoiminnassa pääpainomme sosiaali- ja terveydenhuollossa ovat hy-
vinvointialueet, HUS-yhtymä ja Kela. On tärkeää, että eri organisaatioilla on riit-
tävästi tietoa cp-vammasta liitännäisoireineen ja ymmärrystä yhteistyön välttä-
mättömyydestä eri lääketietieteen alojen kesken.

Ottakaamme lähtökohdaksi mahdollisuutemme ja näin saamme vietyä tär-
keitä asioita eteenpäin. Asioiden vieminen ”maaliin” ei ole aina helppoa, mutta 
sitkeys kannattaa ja asioida saadaan myös eteenpäin. 

Hyvää loppuvuotta!

Esteiden sijaan mahdollisuuksia 
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Verkossa 

Aikuistoiminnan 
maanantaikahvila
MAANANTAISIN KELLO 16.30–18.30 
jatkuvat tuttuun tapaan. Linkki kah-
vilaan verkkosivujemme tapahtuma-

tapahtumat. Ilmoittautumista ei tar-
vita. Lämpimästi tervetuloa mukaan, 
uudet ja vanhat kahvittelijat!

Maanantaikahvilan teemaillat:

16.10.2023 Asiaa painonhallinnasta. 
Puhujana ravitsemuksen asiantuntija 
Hanne Eberhardt.

23.10.2023 Lukemisen haasteet ja tu-
kipalvelut, aiheesta puhumassa Jaana 
Märsynaho Oulun kaupunginkirjas-
ton Ahaa! – kirjasto aikuisten lukutai-
don tukena -hankkeesta.

4.12.2023 Pikkujoulut.

Lievästi vammaisten 
vertaisryhmä  
KUUKAUDEN VIIMEISENÄ TORSTAINA 
KELLO 18.00–20.00. Linkki tapaami-
siin verkkosivuillamme osoitteessa 

tapaaminen on jo 14.12.2023.

Mmc, hydrokefalia
Virtuaaliset vertaistukiryhmät 
kokoontuvat tarpeen mukaan. 

Normaalipaineinen 
hydrokefalia 
Vertaistukea elämään normaali-
paineisen hydrokefalian kanssa
16.11.2023 kello 17.00–18.30

TAPAHTUMAKALENTERI
MITÄ MISSÄ MILLOIN

På svenska

Mån 13.11.2023 kl 17.30–19.00 (Teams)

Läs mer: cp-liitto.fi/tapahtumat
Fråga mer:

Kaikille

Etäasahi käy kaikille, iästä ja kunnosta viis!
Ti 24.10. ja 21.11.2023 kello 17.00–18.00, Teams

Tule maksuttomalle, etänä 
järjestetylle asahi-liikunta-
tunnille! Asahi sopii kaikille 
iästä tai kunnosta riippumat-
ta. Liikkeet ovat rauhallisia, 
pehmeitä, yksinkertaisia ja 
helppo oppia. Harjoituksen 
voi tehdä seisten tai istuen, 
omien voimien ja toiminta-
kyvyn mukaan.  Toivotamme sekä ihmiset, joilla itsellä 
on vamma, että heidän läheisensä lämpimästi tervetul-
leiksi mukaan. Liittymislinkin löydät tapahtumakalente-
ristamme osoitteessa cp-liitto.fi/tapahtumat.

Kysy lisää:

Apuvälinemessut Tampereella

To–la 9.11.–11.11.2023, Tampere

Tule moikkaamaan meitä Tampereen Apuvälinemes-
suille! Messut tarjoavat monipuolisesti tietoa ja ratkai-
suja sotealan sekä kuntoutuksen ammattilaisille ja kai-
kille, jotka käyttävät arjessaan apuvälineitä. 

Lue lisää: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää:

CP-lehti 4/20234



MITÄ MISSÄ MILLOIN

Aikuisille, joilla on vamma
Vertaistapaaminen sinulle, jolla 
on normaalipaineinen hydrokefalia
La 4.11.2023 
Tampere, Hotelli Scandic Station

Tule tapaamaan vertaisia keskustelun ja yh-
dessäolon merkeissä. Kauempaa tulevilla 
on mahdollisuus majoittua Scandic Statio-

nissa kahden hengen huoneissa. Majoituk-
sen omavastuu on 40 euroa per henkilö.

Lue lisää ja kysy peruutuspaikkoja:
cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää:

Perheille
Asiaa kivusta ja tunnesäätelystä 
nuoren vanhemmalle -webinaari

Ke 1.11.2023 kello 19.00–20.30, Teams

Miten tukea nuorta kivunhallinnassa? Mitä tehdä, kun 
tunteet räiskyvät? Tule löytämään vastauksia kysymyk-
siin Voimavarana perhe -hankkeemme webinaarista. 
Webinaari on suunnattu vanhemmille, joiden nuorella 
on cp-vamma, mmc tai hydrokefalia. 

Lue lisää: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää:

Vertaistapaaminen isovanhemmille

Ke 16.11.2023 kello 17.30–18.30, Teams

Lämpimästi tervetuloa mukaan etävertaistapaamiseen isovanhemmille, joiden lapsenlapsella 
on cp-vamma, mmc tai hydrokefalia. Mukana tapaamisessa on CP-liiton työntekijöitä sekä Ma-
likkeen perhetoiminnan suunnittelija, joka antaa käytännön vinkkejä lapsen kanssa puuhailuun.

Lue lisää: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää:

Tuoreinta tietoa toiminnastamme
Ihan kaikki CP-liiton järjestämä toiminta ei ehdi CP-lehteen. Siksi kannattaa tilata kuukau-
sittain sähköpostitse ilmestyvä uutiskirjeemme osoitteessa cp-liitto.fi. Lapsiperheiden 
Perheposti-uutiskirjeen voit tilata osoitteessa cp-liitto.fi/lapsiperheet. Ajankohtaisen 
tiedon toiminnastamme löydät myös osoitteesta cp-liitto.fi/tapahtumat.
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MITÄ MISSÄ MILLOIN

Webinaarien tallenteita YouTube-kanavallamme!
CP-liiton YouTube-kanavalta löydät tekstitet-
tyinä sekä Kipu ja cp-vamma -webinaarin että 
Maailman CP-päivän webinaarin tallenteet. 

Kipuwebinaarissa fysiatrian erikoislää-
käri Kristiina Kokkonen, hankepäällikkö 
Heidi Krogell Suomen Kipu ry:stä ja kun-

toutuksen yliopettaja Ira Jeglinsky-Kan-
kainen kertovat kivusta, kivun hoidosta ja 
kivunhallintakeinoista. Maailman CP-päivän 
webinaarissamme kansainväliset tutkijat 
kertovat cp-vammaan liittyvästä kivusta, 
kognition vaikeuksista ja uupumuksesta. 

Yhdistysaktiiveille

Yhdistysten aikuisvastaavien tapaaminen Apuvälinemessuilla

La 11.11.2023 
Tampereen Messu- ja Urheilukeskus

On aika tavata yhdistysten aikuisvastaavien 
kanssa kasvokkain kahvikupposten ja eväi-

den äärellä. Merkkaa päivä jo kalenteriin, ta-
paamisen aikataulu tarkentuu lähempänä. 
Lue lisää osoitteessa cp-liitto.fi/tapahtumat. 

Kysy lisää:

Yhdistyskahvit Pirkanmaan, Kanta-Hämeen, Turun, Uudenmaan sekä 
Lahden, Seinäjoen, Porin, Rauman ja Kouvolan seudun CP-yhdistyksille

Ke 22.11.2023 kello 17.30–19.00, Teams

Yhdistyskahvit Etelä-Kymenlaakson, Etelä-Savon, Etelä-Saimaan, 
Keski-Suomen, Lapin, Meri-Lapin, Oulun ja Vaasan seudun sekä 
Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Savon CP-yhdistyksille

To 23.11.2023 kello 17.00–18.00, Teams

Vaihdetaan kuulumisia ja suunnitellaan yhdessä 
cp-yhdistysten tapahtumia ja toimintaa. Tapaa-
miset ovat avoimia kaikille CP-liiton toimintapiirin 
ihmisille. Linkit molemmille yhdistyskahveille löy-

tyvät verkkosivujemme tapahtumakalenterista 
osoitteessa .

Kysy lisää:

Yhdistysväen etäpikkujoulut

Ke 29.11.2023
kello 18.00–19.00, Teams

Tule mukaan tonttuilemaan! Pikkujoulut on tar-
koitettu kaikille cp-yhdistyksien toimijoille. Luvas-
sa on rentoa jouluista ohjelmaa ja hyvää seuraa. 

Linkki tapaamiseen: cp-liitto.fi/tapahtumat
Kysy lisää:
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Kerro kokemuksistasi
terveydenhuollossa
Miten sinut on kohdattu terveydenhuollossa?
Oletko saanut ammattitaitoista hoitoa,
onko kuntoutussuunnitelmasi laadittu hyvin?

Suomen CP-liitto ry kerää toimintapiiriimme kuuluvien 
ihmisten kokemuksia terveydenhuoltoon liittyen. 

On hyvin tärkeää, että saamme vastauksia mahdollisimman 
monelta ihmiseltä. Näin voimme vakuuttaa päättäjiä 
puuttumaan epäkohtiin ja parantamaan nykytilannetta.

Suomen CP-liitto ry onnittelee
65-vuotiasta 

Uudenmaan CP-yhdistystä!

Lämpimät 
onnittelut

CP-liitto on nyt mukana 
Toivo-sovelluksessa!

Toivo on vertaistukisovellus, joka yhdistää 
tuen hakijat ja koulutetut vertaistukijat. 

Maksuttomassa sovelluksessa on mukana 
jo yli 50 järjestöä ja yli 200 vertaistukijaa. 

Vaihda sähköiseen 
jäsenlaskuun ja 
osallistu arvontaan!
Henkilöt, jotka vaihtavat jäsenlaskunsa 
sähköiseen laskutukseen vuonna 2023, 
osallistuvat arvontaan.  

Palkintoina on muun muassa 
risteilylahjakortteja ja Muumimukeja, 
joita arvotaan kerran kuukaudessa. 
Kampanja-aika päättyy 31.12.2023. 
Voittajille ilmoitetaan henkilökohtaisesti. 

Ilmoita sähköpostiosoitteesi:

CP
-LIITTO
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UUTISIA JA  ILMIÖITÄ

Ruotsissa seurataan myös aikuisia
Pohjoismaissa Suomea lukuun ottamatta 
on käytössä cp-seurantaohjelma. Ruotsis-
sa myös aikuiset, joilla on cp-vamma, ovat 
voineet osallistua CPUP-seurantaohjelmaan 
vuodesta 2009 alkaen. Aikuisia, joilla on cp-
vamma, on mukana jo 3 000. Myös Norja 
on ottamassa lasten lisäksi aikuiset mukaan 
omaan seurantaohjelmaansa. 

Seurantaohjelma tarkoittaa sitä, että vam-
man vaikeusasteen mukaan ihmiset kutsutaan 
1–3 vuoden välein kuntoutuskeskukseen vas-
taanotolle, jossa heidän toimintakykyään ja ar-
keaan selvitetään laajasti: painon ja pituuden 
lisäksi kartoitetaan muun muassa liikkumista, 
apuvälineiden ja ortoosien käyttöä, tasapainoa, 
liikelaajuuksia, lihasjänteyttä, käsien toimintaa, 
kommunikointia, ravitsemusta, kaatumisriskiä, 
fyysistä aktiivisuutta, spastisuutta, kipua, ma-
sennusta ja ahdistusta sekä uupumusta. Lisäksi 
seurannassa käydään läpi, millaisia palveluja ih-
misellä on.  Seurantaohjelmaan osallistuminen 
on vapaaehtoista. Kun nuori siirtyy ”aikuisten 
puolelle”, häneltä kysytään, haluaako hän olla 
mukana aikuisten seurantaohjelmassa. 

muutoksiin mahdollisimman ajoissa, ennen 
kuin asiat monimutkaistuvat, tutkija Elisabet 
Rodby Bousquet, joka vastaa Ruotsin aikuis-
ten CPUP-seurantaohjelmasta, kertoo.

Ratkaisuja etsitään yhdessä 
Seurannasta vastuussa olevan kuntoutuskes-
kuksen suositukset ja jatkotoimenpiteet pe-
rustuvat siihen, mitkä asiat ihminen itse kokee 
ongelmallisiksi. Ratkaisuja etsitään yhdessä. 

laadimme tai muokkaamme treeniohjelmia, 
haemme mieluisia ja arkeen sopivia liikunta-
muotoja, etsimme tasapainoa elämään.

Tasapainon löytäminen on usein vaikeaa. 
Rodby Bousquet toteaa, että Ruotsissa on 
paljon GMFCS II -tasolla olevia aikuisia, jotka 
sinnittelevät jatkuvasti voimavarojensa äärira-
joilla. Heidän kanssa yritetään löytää keinoja 
jaksamisen parantamiseksi: voisiko liikkumista 
helpottaa apuvälineiden avulla, voisiko työs-
säkäyvien työaikaa hieman vähentää, voisiko 
perheellisten lastenhoitoon saada apua?

Jos tarvetta lisätutkimuksiin tai erikois-
lääkärin konsultaatioon ilmenee, kuntoutus-
keskus lähettää eteenpäin. Rodby Bousquet 
pitää Ruotsin tapaa seurata ihmisen toi-
mintakykyä moniammatillisesti ja kokonais-
valtaisesti tärkeänä. Moniammatillisuuden 
tärkeys korostuu, jos ihmisellä on vaikea cp-
vamma ja vaikeuksia kommunikoida.

apua arjessa, on meidän vastuullamme var-
mistaa hänelle ortoosit, seisomatelineet, sel-
vittää miksi hänellä on kipuja ja lähettää hä-
net lisätutkimuksiin oikealle asiantuntijalle. 

Toimintakyky laskee jo 35-vuotiaana 
Ruotsin CPUP-seurantaohjelman avulla on 
kerätty lähes 15 vuoden ajan tietoa, jonka 
avulla on kehitetty hoitoa ja kuntoutusta. 

Samalla tieto eri liitännäisoireiden yleisyy-
destä on lisääntynyt. Esimerkiksi uupumusta 
on lähes puolella ja kipua 70 prosentilla aikui-
sista, joilla on cp-vamma. Naisilla masennus-
ta tai ahdistusta on jopa 30 prosentilla, mies-
ten prosenttiosuus on hieman alhaisempi. 

Seuranta on myös paljastanut, että ihmisten, 
joilla on cp-vamma, toimintakyky laskee yleensä 
jo noin 35-vuotiaana. Usein GMFCS-tason I–II 
ihmisten toimintakyky laskee tällöin tasolle III. 

-
kee ikääntyessä, mutta myöhemmällä iällä. 
Toimintakyvyn lasku on dramaattisempaa 
ihmisellä, jolla on cp-vamma, sillä hän on jo 
käyttänyt toimintakykyään maksimiteholla. 
Myös kipu, uupumus, tasapaino-ongelmat ja 
liikelaajuuksien heikkeneminen vaikuttavat. 

Liike on lääke, Rodby Bousquet toteaa.

sitten vesijuoksua tai sitä, että joku toinen 
vaihtaa asentoasi. Lihasvoima auttaa paljon, 
mutta treenaamisen vastapainona meidän 
ammattilaisten täytyy olla mukana auttamas-
sa taistelussa kipuja ja uupumusta vastaan. 

Lissu Kiviniemi

CP-liitto osallistui lokakuussa Ruotsin CPUP-
päiville.  Päivitämme uutisia tapahtumasta 
verkkosivuillemme ja kerromme seuraa-
vassa CP-lehdessä, mitä päivillä opimme. 
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UUTISIA JA  ILMIÖITÄ

CP-liitto on juuri julkaissut 
Peruskoulun jälkeen -oppaan. 
Se on tehty nuorelle, joka 
miettii  vaihtoehtojaan ja 
itsenäistymistään peruskoulun 
päättymisen jälkeen. 
Siirtymä peruskoulusta jatko-opintoihin voi he-
rättää monia kysymyksiä: mistä löytää mielui-
nen opiskelupaikka, mihin etuuksiin uudessa 
elämänvaiheessa on oikeus? Oppaaseen on 
koottu tietoa erilaisista opiskeluvaihtoehdois-
ta sekä tuista ja palveluista, jotka voivat tulla 
ajankohtaisiksi nuorena aikuisena. 

Vuonna 2021 alkoi laajennettu oppivelvol-
lisuus, mikä tarkoittaa, että opiskelut jatkuvat 
siihen asti kunnes nuori täyttää 18 vuotta tai 
suorittaa vähintään toisen asteen tutkinnon. 
Ammattikoulun ja lukion lisäksi oppivelvolli-
suutta voi suorittaa valmentavissa opinnoissa.

Nuoruus ja itsenäistyminen on monelle 
muutosten aikaa. Osana itsenäistymistä 
myös vammaispalvelulain mukaiset palvelut 
voivat tulla ajankohtaiksi.

Peruskoulun jälkeen -opas esittelee pol-
kuja työelämään ja vinkkejä työnhakuun. 
Nuorena on hyvä pohtia vaihtoehtoja, miet-
tiä mikä itselle sopii ja mistä on oikeasti kiin-
nostunut. Oman polun etsintään on tarjolla 
monia palveluita ja tukimuotoja. On tärkeää, 
ettei jää omien pohdintojen kanssa yksin.

Vinkkejä itsenäistymiseen
Peruskoulun päättymisen myötä monelle tu-
lee ajankohtaiseksi muutto pois lapsuuden-
kodista. Omaan kotiin muuttaminen on sekä 
innostavaa että jännittävää. Ylipäätään itse-
näiseen elämään kuuluu paljon uusia opetel-
tavia asioita. Kaikkea ei voi opetella kerralla, 
ja on tärkeää tehdä asioita rauhassa omaan 
tahtiin. 

Itsenäistyminen tarkoittaa jokaisen kohdal-
la eri asioita, mutta on osa jokaisen elämää. Se 
ei tarkoita aina sitä, että tekisi kaiken itse, mut-

Peruskoulun jälkeen -oppaasta tietoa 
ja vinkkejä uuteen elämänvaiheeseen

ta se tarkoittaa sitä, että nuorella on oikeus 
päättää mitä, milloin ja miten asioita tehdään. 

Vertaisten esimerkki, tuki ja tietämys voi-
vat olla avuksi tässäkin elämänvaiheessa. Op-
paaseen onkin koottu kuuden upean nuoren 
aikuisen opiskeluun ja työllistymiseen liitty-
vät, rohkaisevat tarinat. Vertaisilta voi oppia 
muun muassa, että oma polku ei ole kaikilla 
heti täysin selvillä, ja matkan varrella on lupa 
muuttaa mieltään.

Lähestyvä täysi-ikäistyminen, itsenäisty-
misen harjoittelu ja uudet elämänvaiheet he-
rättävät jokaisessa erilaisia tunteita. Se kaikki 
kuuluu kasvamiseen, mutta on tärkeää tie-
tää, että muut ovat käyneet läpi samanlaisia 
tunteita ja ajatuksia.

Me CP-liitossa haluamme kannustaa nuo-
ria kokeilemaan ja etsimään. Kyselkää vertai-
silta, opettajilta, CP-liiton työntekijöiltä tai so-
siaalityöntekijöiltä. Vaihtoehtoja on tarjolla. 
Onnea matkaan!

Elisa Kaartinen

Opas on luettavissa ja ladattavissa 
sähköisenä verkkosivuillamme osoitteessa 
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Kuudes aistimme tykkää treenistä

Harri 
Piitulainen.

LISSU KIVINIEMI

Julia Jaatela 
(vas.) ja Helena 
Mäenpää.

Proprioseptiikan eli liikeaistin 
ongelmat ovat yksi suuri syy 
esimerkiksi spastisuuden 
taustalla. Monilla, joilla on cp-
vamma, on ongelmia liikeaistissa. 
Kääntyykö pääsi rivien mukana kun luet, vaik-
ka niskojen kannalta olisi mukavampaa, jos 
vain silmät liikkuisivat? Liikuttaako lapsesi koko 
kättä, kun pitäisi liikuttaa pelkkää rannetta? 

Jos vastasit kyllä, se tarkoittaa, ettei sinun tai 
lapsesi liikeaisti eli proprioseptiikka toimi aivan 
kuten pitäisi. Proprioseptorit ovat aistinsolu-
ja kehossamme, jotka aistivat kehon liikkeen.

ongelmia. Silloin eriytynyt liike on vaikeaa, kun-
toutuksesta vastaava lastenneurologi Helena 
Mäenpää Uudesta lastensairaalasta selittää. 

mallit kaikista liikkeistä, ja ne pitää vain akti-
voida. Mutta jos lapselle tulee aivovaurio ras-
kauden aikana, se voi aiheuttaa häiriön sii-
hen, miten liikkeisiin liittyvät käskyt menevät 
perille, Mäenpää jatkaa. 

Mikään ei siis rajoita aivoista lähtevän käskyn 
voimaa, vaan käsky leviää joka puolelle selkäyti-
meen ja aiheuttaa sen, että esimerkiksi pelkän 
sormen sijaan koko käsi liikkuu. Kun käskyillä 
ei ole jarruja, se johtaa myös lihasjänteyden eli 
spastisuuden lisääntymiseen. Spastisuus vai-
keuttaa liikkeen muodostumista entisestään. 

Sähköstimulaatiota ja vibraattoreja
Liikeaistin poikkeavuudet nähdään jo hyvin pie-
nellä lapsella siitä, miten lapsi hallitsee asento-
aan. Isompia lapsia voidaan testata esimerkiksi 
siten, että lapsi saa tehtäväkseen hahmottaa pus-
sista muodon perusteella esineitä, kuten palloja 
tai leluautoja ilman, että näkee mitä pussissa on. 

Tavallisesti liikeaistin kehittymiskausi al-
kaa noin kuuden kuukauden iässä, jolloin lap-
si alkaa liikkumaan itsenäisesti konttaamalla 
ja saa ympäristöltään jatkuvasti palautetta 
liikkeistään. Jos lapsi ei liiku itsenäisesti, aivot 
eivät saa palautetta eikä liikeaisti kehity. Sil-
loin tarvitaan kuntoutusta. 

tukemaan kehonhahmottamisen kehittymis-
tä. Isompien kanssa hermoreittejä vahviste-
taan harjoittelulla. Ensin isompia hermoreit-
tejä, sitten pienempiä. 

Uudessa lastensairaalassa käytetään 
muun muassa sähköstimulaatiota ja vibraat-
toreita. 

-
simme, että sähköstimulaation avulla poti-
las pystyi oppimaan koukistamaan nilkkaa, 
jolloin myös tasapaino parani, Helena Mäen-
pää kertoo.

Nilkan koukistaminen ja riittävä tasapaino 
ovat oleellisen tärkeitä kävelykyvyn kannalta. 

Myös vibraattorin käyttöä on tutkittu alakou-
luikäisillä lapsilla. Tutkimuksissa huomattiin, 
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että lasten tasapaino parani hyvin nopeasti jo 
lyhyen vibraattorin päällä seisomisen jälkeen.

-
nevät jumiin, vähän niin kuin ketsuppi, joka 
otetaan jääkaapista. Sitäkin täytyy lämmittää  
en  sin, kuten lihaksia, joita vibraattori ”lämmittää”. 

Uuden oppimiseen tarvitaan paljon koske-
tus- ja liikeaistien palautetta. Aina ihan jokais-
ta liikettä ei tarvitse harjoitella erikseen.

-
teyskohtia, ja jos jonkun risteyksen saa toi-
mimaan, se voi näkyä muuallakin taidoissa, 
Mäenpää kertoo. 

Liikeaistia voi ja kannattaa harjoitella ai-
kuisenakin. Se helpottaa myös spastisuutta.

-
tämistä, Mäenpää muistuttaa.

Liikeaistia kehitetään liikkumalla. Erityisesti 
Mäenpää kehuu uimista tai allasterapiaa. Myös 
ratsastus kehittää koko kehon asentotuntoa. 

Jos ihminen itse ei pysty tuottamaan liiket-
tä, raajojen ja kehon liikuttaminen jää avusta-
jien ja terapeuttien vastuulle. Mäenpää muis-
tuttaa myös seisomatelineen hyödyistä.

liikuta, ne jähmettyvät.

Suomessa tehty laajaa tutkimusta
Suomessa on vuodesta 2016 tutkittu liikeaistia 
monesta eri näkökulmasta Proprioseptiikka 
terveillä ja cp-vammaisilla lapsilla ja nuorilla 
-tutkimusprojektissa. Apulaisprofessori Harri 
Piitulaisen työryhmän tavoitteena oli selvittää 
liikeaistin roolia lasten ja nuorten, joilla on cp-
vamma, motorisissa ongelmissa sekä suunnitel-
la ja ottaa käyttöön uusia menetelmiä liikeaistin 
ongelmien tunnistamiseen kliinisessä työssä. 
Lisäksi projektissa tutkittiin lasten ja nuorten 
liikeaistijärjestelmää aivojen ja kehon tasolla. 

Piitulaisen työryhmä havaitsi muun mu-
assa, että lasten, joilla on cp-vamma, kävely 
hidastui tai muuttui epävakaammaksi, kun 
lapset joutuivat kävellessään samanaikaises-
ti joko kantamaan tarjottimella mukia tai te-
kemään sananselitystehtävää. Eli kun joutuu 
kiinnittämään huomion pois kävelystä, se vai-
kuttaa kävelyn vakauteen. 

Tasapainoa tutkittaessa taas selvisi, että 
kun tutkittavien piti laittaa silmät kiinni, huo-
junta kasvoi suhteessa enemmän lapsilla, 

joilla on cp-vamma, vammattomaan verrok-
kiryhmään verrattuna. Kun silmät suljetaan, 
liikeaistin merkitys korostuu. 

Aivot osaavat kompensoida
Tutkimusprojekti on ollut menestys. Useiden 
tieteellisten julkaisujen lisäksi projektista syn-
tynee jopa seitsemän väitöskirjaa. Sen lisäk-
si projektissa on kehitetty työkaluja kliinisen 
työn tueksi. Tasapainoa mittaavaa testiä jo 
hyödynnetään Uuden lastensairaalan liike-
laboratoriossa, ja nilkkanivelen aistituntoa 
mittaava testi otetaan käyttöön tämän syksyn 
aikana. Menetelmä tarjoaa objektiivisen ta-
van tunnistaa ja seurata liikeaistin ongelmaa 
kliinisesti ja siten kohdentaa hoitoa oikeaan 
suuntaan yksilöllisesti.

-
nalta tärkein nivel. Seuraava askel on lähteä 
miettimään, mitkä olisivat parhaat liikeaistia 
tehostavat harjoitteet ja toimenpiteet, Piitu-
lainen toteaa.

Projekti onnistui myös yllättämään tutkijoita. 

olevia lapsia, joilla on siis lievä cp-vamma. 
Oletin, että aivokuvia täytyy katsoa hyvin tar-
kasti, jotta nähdään missä vaurio on. Mutta 
maallikkona, ilman, että olin tottunut katso-
maan aivokuvia, pystyin heti näkemään ai-
vojen vaurioita. Yllätyin, kuinka hyvin lapset 
toimivat ja pystyivät pääsemään yli siitä sel-
keästä vauriosta, joka aivoihin oli syntynyt 
sikiöaikana. Tuntui, että aivot on siisti juttu, 
väitöskirjatutkija ja erikoistuva sairaalafyysik-
ko Julia Jaatela kertaa. Hän tutki projektissa 
menetelmiä, joilla pystytään tunnistamaan ja 
mallintamaan liikeaistiin liittyviä aivoratoja.

-
laisia, joiden aivokuvista ei näkynyt omaan 
silmään mitään, ja joiden oireet olivat vai-
keammat kuin lapsella, jolla oli selkeästi nä-
kyvä vaurio. Tämä on sellainen asia, joka on 
ajanut eteenpäin. Kuinka vähän me vielä tie-
dämmekään, Jaatela jatkaa. 

Lissu Kiviniemi

Helena Mäenpää, Julia Jaatela ja Harri Piitu-
lainen kertovat liikeaistista lisää webinaa-
rissamme 19.1.2024 kello 8.00–10.00. Ilmoit-
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Työpaikallaan yhdenvertaisuusvaltuutetun toimistolla Paula Hannus pääsee seuraamaan aitiopaikalta yh-
denvertaisuuden edistämistä yhteiskunnassa.
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Marraskuisena aamuna Paula Han-
nus saapui sairaalaan. Maa oli pal-
jas ja asfaltti kiilteli mustana. Supis-

tukset olivat alkaneet yöllä. 
Kun tuore äiti kaksitoista tuntia myöhem-

min sai pienen käärön syliinsä, hän ei itkenyt, 
vaan kertomansa mukaan ulvoi. 

Vaikka rakkaus toista kohtaan ei aivan en-
sisekunneilla syöksynyt, se tuli silti vauhdilla, 
vyörymällä. Tunne oli niin iso ja vahva. Sen 
suuruus yllätti, sellaista rakkautta Hannus ei 
ollut ennen kokenut. Hänestä tuntui, että tä-
mä kaikki ei mahdu häneen. Mahtuuko vie-
läkään?

itkemään, kun näen Antonin, Hannus nauraa.
Mutta mennään ensin tarinan alkuun, 

vuoteen 1982 ja Oulun Rajakylään.

Reippaaksi kasvatettu
Hannus vietti lapsuutensa 1980-luvun Oulun 
Rajakylässä rivitalossa, jossa hänen vanhem-
pansa asuvat edelleen. Lapsuuden muistiku-
vissa on pihaa ja omaa rauhaa, lapsi sai tem-
meltää ja touhuta. 

Ja Hannus touhusikin: vanhemmat kuska-
sivat milloin partioon ja milloin soittamaan 
sähkösyntikkaa, huilua tai kanteletta. Joskus 
silloin, ja erityisesti nyt äitinä, Hannus miettii, 
että ehkä vähempikin tekeminen olisi riittänyt.

Hannus oli syntynyt kaksi kuukautta en-
nen laskettua aikaa. Todennäköisesti kesko-
suuden seurauksena hänellä todettiin spasti-
nen diplegia. Hannus miettii, että vamma on 
ollut sekä itselle että omille vanhemmille vai-
kea asia käsitellä. Kaikkeen tekemiseen koto-
na kuitenkin kannustettiin.

1980-luvulla cp-vammaa kuntoutettiin ah-
kerasti: Hannuksen akillesjänteitä venytettiin 
parikin kertaa ja lisäksi käytössä oli pohjalli-
sia, remmejä – kaikenlaisia virityksiä. Fysio-
terapian lisäksi hän kävi ratsastusterapiassa. 

On vaikea sanoa jälkikäteen, miten kun-
toutus edisti ja piti yllä fyysistä toimintakykyä, 
olivatko kaikki toimenpiteet välttämättömiä. 

varmasti hyvät. Ahkerasta kuntoutuksesta 
lapsena jäi kuitenkin sellainen ajatus, että ei 
oikein kelpaa omana itsenä. Pitäisi jotenkin 
korjata itsestä jokin asia pois, Hannus pohtii.

Lapsena hän kävi erityisryhmässä Kisaken-
tän päiväkodissa. Ryhmässä monella lapsista 
oli cp-vamma. Päiväkodista löytyi kaksi hyvää 
ystävää, joiden kanssa Hannus pitää edelleen 
tiiviisti yhteyttä. 

Peruskoulun Hannus kävi lähikoulussaan, 
Rajakylän koulussa. Aivan ensimmäisillä luo-
killa Hannuksella oli avustaja käsityö- ja liikun-
tatunneilla. Mikä avustajan rooli oli, siitä hän 
ei ollut aivan varma.

Paula Hannus on äiti, joka työskentelee johdon 
assistenttina yhdenvertaisuusvaltuutetun toimistossa. 

Hän on opetellut sanomaan ääneen, että rakastaa  
ja tunnistamaan, milloin on aika levätä.

Tämän äidin tarina

ELISA KAARTINEN, TEKSTI JA KUVAT
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-
työtunnilla ja kirjailin siihen leijonaa. Muistan, 
miten pyysin avustajaa letittämään leijonan 
hännän letille. En todennäköisesti vain itse 
jaksanut tehdä lettiä, en tiedä tarvitsinko oi-
keasti avustajaa, Hannus nauraa ja lisää, että 
ehkä koululla ei ollut tuohon aikaan juuri ko-
kemusta lapsista, joilla on vamma. 

Lukion Hannus kävi hissittömässä, kolmi-
kerroksisessa rakennuksessa ja ravasi rappu-
sia yhdessä muiden kanssa.

-
pinut ajattelemaan, että kyllä se siitä ja eteen-
päin vain. 

Hannus tunnistaa itsensä myös tunnolli-
seksi opiskelijaksi. Peruskoulussa arvosanat 
olivat yhdeksää ja kymppiä. Hänelle oli tärke-
ää menestyä koulussa. Hannuksella oli myös 
aina vastaus valmiina. Jossain vaiheessa kou-
lukaverit kutsuivat häntä Paula sanakirjaksi. 

Englanniksi itsevarmempi
Sanakirja-nimitys olisi myös voinut juontua 
Hannuksen kiinnostuksesta kieliin. Englannin 

kieltä opiskellut isä tilasi kotiin englanninkieli-
siä lehtiä, jotka sytyttivät jo lapsena Hannuk-
sen mielenkiinnon vierasta kieltä kohtaan. 

Kun Hannus asteli kolmannella luokalla 
englannin kielen tunnille, jokin klikkasi. Uu-
det ja vieraat sanat soljuivat suussa. Kotimat-
kalla kolmasluokkalainen toisteli ja makusteli 
sanoja, tunsi leijailevansa pilvissä.

Rakkaus englannin kieleen johdatti Han-
nuksen opiskelemaan Oulun yliopistoon eng-

Kielitaito on ollut hänelle keino tarkastella ih-
misiä ja kurkistaa uusiin maailmoihin.

välinen vuorovaikutus ja kommunikaatio. On 
tutkittu, että kielestä toiseen vaihtaminen voi 
vaikuttaa persoonallisuuteen. Englannin kieli 
oli itselleni helppoa ja vaivatonta, joten olin 
ehkä itsevarmempi kieltä käyttäessäni, Han-
nus pohtii.

Kielitaito mahdollisti Hannukselle esimer-
kiksi osallistumisen nuorisoyhteistyö Seitin 
kautta kansainvälisiin vaihtoihin sekä yliopis-
ton opiskelijavaihtoon. Nämä jaksot ulkomailla 

Pian 7-vuotias 
Anton ja Paula Hannus 
osallistuivat kesällä 2023 
CP-liiton järjestämään 
viikonloppuun perheille, 
joissa vanhemmalla 
on vamma. Lue lisää 
perheiden viikonlopusta 
sivulta 35.
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vahvistivat luottamusta omaan pärjäämiseen 
ja tukivat itsenäistymistä. Kaikenlaisia tilantei-
ta tuli vastaan, mutta aina niistä selvittiin.

-
toon, tiedustelin yliopistolta etukäteen taksi-
kuljetusta lentokentältä opiskelija-asunnolle-
ni. Tämä pyyntö kuitenkin evättiin.

Kun Hannus saapui Lontooseen, alkoi hä-
nen ja hervottoman kokoisen matkalaukun 
matka kohti uutta kotia. Matka sisälsi junan, 
metroja ja loputtomasti rappusia. Hannus ei 
kuitenkaan edes ehtinyt miettiä, miten sel-
viäisi ensimmäisistä rappusista ylös, kun joku 
tarjosi apua ja kantoi Hannuksen matkalau-
kun. Tämä toistui aina rappusten kohdalla. 
Kun matkaa oli jäljellä vain muutama sata 
metriä, tuntematon mies tarjosi autokyydin 
matkasta uupuneelle opiskelijalle. 

-
kun tuntemattoman äijän autoon, Hannus 
muistelee nauraen ja lisää, että nykyään hän 
myös suhtautuisi eri tavalla yliopiston kieltä-
vään vastaukseen taksimatkoista. 

Maisteriksi valmistumisen jälkeen Hannus 
suuntasi aineenopettajaksi Helsinkiin. Mää-
räaikainen sijaisuus helsinkiläisessä perus-
koulussa kesti vuoden ja osoitti Hannukselle, 
että hän haluaa tehdä jotain muuta. Niinpä 
hän haki ja pääsi Haaga-Helian ammattikor-
keakouluun Multilingual Management Assis-
tants Bachelor of Business Administration 
-ohjelmaan eli opiskelemaan johdon assis-
tentiksi. 

Opinnot mahdollistivat mielekkäät ja omil-
ta tuntuvat työtehtävät. Nyt Hannus on työs-
kennellyt valtion eri organisaatioiden johdon 
assistenttihommissa jo kymmenen vuotta. 

Aina ei tarvitse jaksaa
Työuransa alussa Hannus jutteli kollegansa 
kanssa ja kertoi ohimennen sivulauseessa, 
miten oli itkenyt aamulla tunnin ennen töihin 
lähtöä. Työkaveri kuunteli hetken ja sanoi, et-
tei sen noin kuulu mennä, ja kehotti Hannus-
ta ottamaan yhteyttä työterveyteen.

sairauslomaa. Ilman kollegan puuttumista en 
varmasti olisi havahtunut tilanteeseen.

Jälkikäteen Hannus tunnistaa, että uupu-
mus oli tehnyt tuloaan jo pitkään. Mutta vas-

ta kun joku antoi luvan hän oivalsi, miten pit-
kään hän oli ollut väsynyt.

että aina ei tarvitse jaksaa. Sitä on joutunut 
opettelemaan. Ehkä tunnollinen koululainen 
minussa on halunnut todistaa olevansa yhtä 
hyvä kuin muut. 

Nyt kun takana on monia työvuosia, elä-
mänkokemusta sekä yksi uupumus, Hannus 
miettiikin, miksi hänen tai kenenkään muun-
kaan pitäisi todistella kellekään yhtikäs mitään. 

-
se kelvata. Sinut halutaan sellaisena kuin olet.

Toukokuussa 2022 Hannus aloitti työt joh-
don assistenttina yhdenvertaisuusvaltuute-
tun toimistossa. 

Työnsä kautta Hannus pääsee aitiopaikal-
ta seuraamaan yhdenvertaisuuden edistä-
mistä yhteiskunnassa. Se on vahvistanut ja 
selkiyttänyt myös omia arvoja ja oikeuksia. 
Uuteen työpaikkaan saapuminen oli helppoa, 
Hannuksen ei tarvinnut selitellä vammaansa.

ihan samassa asemassa kuin muutkin.

Pahoinvointia ja sohvakalustoja
Haave äitiydestä oli kulkenut Hannuksen 
mukana, vaikka parikymppisenä hän kyseen-
alaistikin asiaa, ei ollut ihan varma halusiko. 
Hän tiesi, että raskaaksi tuleminen ei noin 
vain käy, mutta hänen ja kumppaninsa koh-
dalla raskaus alkoi toivotusti, jopa helposti. 
Itse raskaus oli raskas, ja Hannus kärsi voi-
makkaasta pahoinvoinnista sekä kovasta vä-
symyksestä. 

keskiraskaus, joka ajoittui juuri siihen, kun 
töissä oli tärkeä tapahtuma, Hannus nau-
rahtaa.

Cp-vammasta johtuvien virheasentojen 
vuoksi Hannuksella oli raskausaikana kipuja. 
Hän oli viimeisen kolmanneksen sairauslo-
malla, koska ei pystynyt istumaan tai seiso-
maan. Loppuraskaus kului lähes kokonaan 
sohvalla kylkiasennossa. 

Raskaus meni kaksi viikkoa yli lasketun 
ajan. Hannus oli varma, että lapsella oli koh-
dussa mukanaan sohvakalusto ja televisio, joi-
den ääreltä lapsi ei malttanut poistua, ja joiden 
kulmat hän tunsi sisälmyksissään.
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Hannus oli miettinyt keisarinleikkausta, 
mutta lääkärit eivät nähneet sitä tarpeellise-
na. Apua synnytyspelkoihin tarjosi pelkopoli-
klinikka, jossa hän kävi keskustelemassa syn-
nytykseen liittyvistä peloistaan. 

Lopulta synnytys oli kokemuksena voi-
maannuttava. Anton saapui maailmaan ja 
arki kiepsahti uuteen asentoon.

Äidiksi tuleminen vaikutti myös omaan ke-
hosuhteeseen.

-
veän iloinen, että siinä asiassa kehoni toimi. 
Se myös toi läheisyyttä ja turvaa.

500 etätyöpäivää ja taapero
Hannus palasi töihin, kun synnytyksestä oli 
kulunut yhdeksän kuukautta ja Antonin isä jäi 
vuorostaan kotiin vauvan kanssa. Jälkeenpäin 
Hannus miettii, miten pikkulapsivuosista tuli-
kaan selvittyä.

huonosti. Hormonit onneksi auttoivat johon-
kin asti. Ja oikeastaan sen väsymyksen huo-
maa vasta sitten, kun tilanne on parempi. Sil-
loin tuntuu, kuin joku laittaisi valot päälle.

Työn ja pikkulapsiarjen yhdistämisen li-
säksi elämään tuli vielä uusi muutos, kun 
Hannus ja Antonin isä erosivat. Vuotta myö-
hemmin alkoi korona, joka osoittautui haas-
tavaksi ajaksi: Hannukselle työn tarjoama so-
siaalisuus oli aina ollut tärkeää. Kun siirryttiin 
etätöihin, ihmiskontaktit jäivät. 

Korona-aikana oli aamuja, kun Hannukselle 
ainut syy nousta sängystä ylös olivat Anton ja 
kissa – se, että häntä tarvittiin. 500. etätyöpäi-
vän aamuna Hannus lopetti laskemisen ja sen 
miettimisen, milloin toimistolle palattaisiin. 

Nyt taksi suuntaa useimpina aamuina 
työpaikalle, mutta vieläkin työntekoa joutuu 
opettelemaan uudelleen, koska se tuntui pit-
kään niin raskaalta. 

Minun äitiyteni
Hannus kokee, että on saanut äitiyteen sen 
avun, mitä on pyytänytkin. Vamma ei ole vai-
kuttanut terveydenhuollon ammattilaisten 
asenteisiin hänen kohdallaan. Tosin neuvo-
lassa huomio kiinnittyi hirmuisesti lapseen.

-
nit, elämänmuutos ja univaje, ei siinä osaa 

pyytää mitään, kun on ihan pihalla ja ei ole 
nukkunut.

Kun Anton oppi kävelemään ja juokse-
maan, arkea helpottivat lisätyt avustajatun-
nit. Avustaja auttoi ennen kaikkea ulkoiluis-
sa ja juoksi tarvittaessa Antonin perässä sekä 
auttoi nostoissa. Toki korona sotki tämänkin 
kuvion.

-
vaa. Mutta ei Anton ikinä ollut sellainen, että 
olisi lähtenyt juoksemaan tai karannut. Lap-

että tuo ei pysy perässä, jos pinkaisen juok-
suun.

Kun Hannukselta kysyy, vaikuttaako vam-
ma hänen käsitykseensä äitiydestä, hän miet-
tii ja toteaa:

minun oma. Koska minulla on aina ollut vam-
ma, en tiedä millaista olisi elää ilman sitä. Ei-
hän minusta tunnu, että minulla olisi vamma, 
koska kehoni on aina ollut tällainen.

Vaikka itselle vamma on arkinen asia, 
lapsi vasta luo omaa kuvaansa maailmasta 
ja perheestään, tekee havaintoja ja huomioi-
ta. Hannus kertoo, miten Antonilla oli vaihe, 
jolloin tämä toi jokaisessa asiassa esille äi-
tinsä vamman. Silloin Hannus muistutti las-
taan, ettei vamma kaikkeen vaikuta. Hänelle 
on äitinä tärkeää näyttää, että on monia ta-
poja elää.

Hannus ja Anton osallistuivat kesällä 2023 
CP-liiton vertaisviikonloppuun vanhemmille, 
joilla on vamma. Vertaiskeskusteluissa sai 
tuoda esiin omia pohdintoja ja esittää muille 
samassa tilanteessa oleville kysymyksiä.

-
kulmia siihen, miten lapsen kehitysvaiheet 
vaikuttavat tämän tapaan käsitellä vammaa. 
Oli jännää olla tilanteissa ihmisten kanssa, 
joita et ole koskaan ennen tavannut ja silti 
kun kerrot jotain, niin toinen heti tietää mis-
tä puhut, Hannus kertoo viikonlopun kohtaa-
misista. 

Tämän perheen arjesta on muotoutunut 
juuri heille sopiva, juuri heidän näköisensä. 
Kun Anton syntyi, kaikki muuttui. Nyt elämää 
ei osaa kuvitella ilman toista.  

ja sanon sitä usein.  
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JUHA JULMALA
Juha Julmala on 27-vuotias urhei-
lun ja järjestötoiminnan aktiivi Pe-
räseinäjoelta. Hän on rauhallinen 
ja analyyttinen, ja siksi menestynyt 
niin seuratoiminnan kuin urheilu-
harrastustensa ja vedonlyönnin sa-
roilla. Juhan tavoitteena on pyrkiä 
vaikuttavaan ja positiiviseen toimin-
taan. Siihen hän haluaakin rohkais-
ta muita, sillä rohkealla ja positii-
visella asenteella unelmat voivat 
käydä toteen, vaikka ne lähtötilan-
teessa näyttäisivät kaukaisilta. 

5 x  ARJEN PIENIÄ ILOJA 

4

3
Etelä-Pohjanmaalla teherähän yhyres ei-
kä ihimetellä rajoottehia. Sen olen huo-
mannut päästyäni paikallisissa keskus-
tajärjestöissä merkittävien tehtävien ja 
luottamuksen piiriin. Piirihallituksen va-
rajäsenenä sekä Keskustanuorten piiri-
hallituksen jäsenenä olen päässyt hiero-
maan sopua maakunnan erityyppisten 
alueiden tarpeiden yhteensovittamisek-
si. Paikallisyhdistyksessä olemme pohti-
neet porukalla kannanottoja paikallisen 
päivänpolitiikan kiperimpiin aiheisiin. 

Politiikka

5
Kirjoittaminen on aina ol-
lut luontaisin tapa ilmaista 
itseäni. Siksi olenkin pää-
tynyt kirjoittamaan pai-
kallislehtiin juttuja aina 
pesispeliraporteista terä-
viin kannanottoihin pää-
töksenteossa sivuun jätet-
tyjen ryhmien puolesta. 

Kirjoittaminen

Järjestötoiminnassa olen 
ehtinyt pureutumaan 
pöytätenniksen ja opis-
kelijaterveyden haastei-
siin. Pöytätennisliiton 
hallituksen jäsenenä se-
kä paravaliokunnan pu-
heenjohtajana on ollut 
hienoa päästä pohtimaan 
muiden intohimoisten 
laji-ihmisten kanssa, 
miten pöytätennis sai-
si ansaitsemansa arvon 
myös Suomessa. Lisäk-
si olen toiminut Ylioppi-
laiden terveydenhoito-
säätiön opiskelijaraadin 
jäsenenä. Raadissa olem-
me pohtineet ratkaisuja 
nuorten lisääntyvään pa-
hoinvointiin.

Järjestö-
toiminta

Viisi asiaa, jotka tuovat iloa Juhan arkeen

1
Olen onnekas, koska olen 
löytänyt rinnalleni puoli-
son, joka lähtee mukaan 
kaikille hulluillekin retkille 
ja muille elämän jännittä-
ville taipaleille. On mah-
tavaa, että elämässä on 
puoliso ja ystäviä, jotka 
eivät näe minua ensisijai-
sesti vammaisena, vaan 
ahkerana, sosiaalisena ja 
aikaansaavana ihmisenä.

Puoliso ja
ystävät

Harrastan pöytätennistä, 
salibandya, jalkapalloa ja 
yleisurheilua. Pöytäten-
nis ja salibandy ovat tai-
tolajeina sellaisia, joissa 
on vammasta huolimat-
ta mahdollisuus päästä 
korkealle tasolle. Jalka-
pallossa ja yleisurheilus-
sa taas soveltaminen ja 
vertaisuus ovat kaiken a 
ja o. Vertaisuutta tuovat 
vuosittaiset parayleisur-
heilun SM-kisat sekä uusi 
porukkani, parhaan tur-
nauksensa ikinä Katalo-
niassa pelannut CP-jal-
kapallomaajoukkue.

2 Urheilu
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Tarja-Tuulikki Jokinen kärsi 
epämääräisistä oireista vuosia. 
Kun oireiden syy selvisi, ilo palasi  
elämään.

Kaksi vuotta sitten Tarja-Tuulikki Jokinen 
oli menossa vapaaehtoisena päivystämään 
SPR:n ensiaputelttaan, kun hän kaatui ja jou-
tuikin itse telttaan paikattavaksi. 

Itsensä telomisessa ei sinänsä ollut mi-
tään uutta, kaatumisia ja putoiluja oli sattu-
nut usein jo vuosien ajan.

Seuraavana päivänä Jokinen meni lääkä-
riin kuvattavaksi murtumien varalta. 

-
tiedoissani useita tapaturmia ja kaatumisia. 
Hän sanoi, että nyt katsotaan kunnolla tämä 
juttu. Sain lähetteen neurologille, Jokinen ker-
taa kohtaamista, joka vihdoin liikautti asioita 
eteenpäin.

Testejä ja odottamista
Jokinen sai kutsun neurologille, joka teki lä-
hetteen tarkempiin jatkotutkimuksiin Kuopi-
on yliopistolliseen sairaalaan. 

Tutkimuksiin pääsyssä kesti, ja kun kut-
su tuli, oli Jokisen käsi murtunut kaatumi-
sen seurauksena. Lisäksi hänen kävelynsä oli 
huonontunut niin paljon, että hän liikkui rol-
laattorin kanssa. Jokisella oli alkanut esiintyä 
virtsankarkailua ja ongelmia suoliston kans-
sa.

Kuopion yliopistollisessa sairaalassa Jo-
kiselle tehtiin tutkimuksia, joiden tarkoituk-
sena oli varmistua diagnoosista ja selvittää, 
hyötyisikö hän suntista. Tutkimusten tulokset 
Jokinen kuuli myöhemmin omalla terveysase-
mallaan: hän sairasti mitä todennäköisimmin 
normaalipaineista hydrokefaliaa eli nph:ta. 

Jokinen oli epäillyt oireidensa olevan neu-
rologisia. Silti lääkärin antama sanahirviö ei 
ollut ahkerasta googlettelusta huolimatta hä-
nelle entuudestaan tuttu. 

Sunttileikkaus toi valon  
takaisin katseeseen

Vaikka virallisen diagnoosin nph:sta saa 
vasta sunttileikkauksen jälkeen, oli olo jo täs-
sä vaiheessa helpottunut. 

-
raus, niin kun sillä on nimi, on paljon helpom-
paa. Ei tarvitse miettiä, mitä tämä voisi olla. 

Jokinen laitettiin jonoon odottamaan sunt-
tileikkausta.

Valo palasi suntin myötä
Jokisen oireet olivat kestäneet vuosia. Hänen  
ratsastuksenopettajansa oli yksi ensimmäi-
sistä joka epäili, onko kaikki kunnossa. Joki-
sen oli vaikea hahmottaa hevosen selässä 
missä asennossa hän oli, missä hänen jal-
kansa olivat. Myös putoaminen pelotti liikaa. 
Niinpä Jokinen joutui luopumaan rakkaas-
ta harrastuksestaan ennen kuin syy oireille  
selvisi. 

Oireet olivat tulleet elämään niin vähitel-
len, että monesta niistä oli tullut normaaleja: 
ei ollut monia tapaturmia, vaan hän oli tapa-
turmille altis. Jokinen myös koki, että tervey-
denhuollossa hänen kaatumisiaan usein vä-

Nph
Normaalipaineinen hydrokefalia eli nph 
on tuntemattomasta syystä yleensä ikäih-
misille ilmaantuva aivo-selkäydinnesteen 
(likvori) kierron häiriö. 

Nph tunnistettiin vasta 1960-luvulla eikä 
sitä edelleenkään tunneta kovin hyvin.  

Noin yhdellä prosentilla yli 65-vuotiaista 
on nph.

Nph:n oireita ovat kävelyvaikeudet,  
muistivaikeudet ja virtsankarkailu.

Nph:aa voidaan hoitaa asettamalla suntti, 
joka kanavoi liiallisen aivo-selkydinnesteen  
joko verenkiertoon tai vatsaonteloon.
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häteltiin. Tuntui, että jotain oli vialla, mutta 
mitään ei selvinnyt. Kun oireet vähitellen pa-
henivat, Jokinen käpertyi.

mutta kun alat kaatuilla juhlissa ja juhlalou-
nas leviää ympäriinsä, niin eihän se tunnu ki-
valta. Sitä tulee koko ajan varovaisemmaksi ja 
se vaikuttaa kaikkeen tekemiseen.

enää tuottaneet nautintoa. Aloin suunnittele-
maan kaiken tarkasti, spontaani lähteminen 
ei enää onnistunut, Jokinen muistelee.

Sunttileikkaus muutti kaiken. Syyskuussa 
2022 Jokinen saapui leikkaukseen rollaatto-
rin kanssa. Mutta kun sunttileikkaus oli ohi, ei 

rollaattoria enää tarvittu. Kävelyn vaikeudet 
helpottivat heti, mutta oma askellus tuntui al-
kuun vieraalta.

-
nä tästä ja kun laitan jalan maahan, se todel-
la on maassa. Pitkään aikaan en ollut voinut 
luottaa, että jalkani olivat siinä missä luulin 
niiden olevan.

Leikkauksen jälkeen Jokinen tapasi ko-
tipaikkakuntansa ihmisiä, jotka ovat tunte-
neet hänet siitä asti, kun hän muutti Joroi-
siin vuonna 1995. Eräs totesi, miten entinen 
Tarja-Tuulikki oli palannut, valo paistoi taas 
hänen silmissään. Ja pian leikkauksen jälkeen 
hän kipusi takaisin hevosen selkään.

pois. – Kun niitä katsoo, alkaa nauramaan, ja kun niitä silittää, saa haliterapiaa.

ELISA KAARTINEN
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Rima liian korkealla
Jokinen ihmettelee, jos joku selviää pitkäai-
kaissairaudesta ilman mielenterveyden haas-
teita.

Hän toivoo, että terveydenhuollossa ky-
syttäisiin useammin, miten potilas todella 
voi.

joutuvat odottamaan pitkään diagnoosin saa-
mista. Se voi olla raskasta.

Jokisesta tuntui pitkään siltä, että mielen-
terveyden haasteista ei voi puhua. Nykyään 
hän toimii kokemustoimijana ja kertoo ter-
veydenhuollon ammattilaisille, opiskelijoil-

kivut, mielenterveyden haasteet ja normaali-
paineinen hydrokefalia ovat vaikuttaneet hä-
nen elämäänsä. 

Palaute on ollut hyvää ja parhaimmillaan 
se on muuttanut kuulijoiden käsityksiä saira-
uksista täysin.

opiskelija kertoi miten ei tiennyt sairauden 
olevan tällainen. Hän oli aina luullut äitiä vain 
laiskottavan, ei tiennyt, ettei tämä kertakaik-
kisesti vain jaksanut. 

Joskus vauhtia arjessa hidastaa uupumus, 
joka alkoi sunttileikkauksen jälkeen. Tarve le-
poon on ajoittain niin voimakas, ettei esimer-
kiksi autonrattiin uskalla lähteä.

Jokinen ajattelee, että ehkä nuorempana 
hänellä oli tavoitteet hirveän korkealla. Jos-
sain vaiheessa tuli pudotus.

edessä 60 metrin rima, ei mitään mahdolli-
suutta saavuttaa kaikkia tavoitteita.

Monessa asiassa rima on tullut alemmas. 
Nykyään hän ajattelee, että jos vain on mah-
dollisuus ja halu tehdä jotain, niin miksi ei 
tekisi. Ainoat asiat, jotka lääkäri on Jokiselta 
kieltänyt nph:n vuoksi, ovat lentäjän työ sekä 
syvänmeren sukellus. 

liittyviä haasteita voi tulla, mutta miksi mu-
rehtisin niistä etukäteen. 

Vertaistuesta toivoa ja tietoa
Jokinen on osallistunut CP-liiton järjestämiin 
normaalipaineisen hydrokefalian vertaistu-

kitapaamisiin. Tapaamiset ovat olleet tär-
keitä.

-
takin.

Vertaistuki merkitsee Jokiselle toisen ym-
märtämistä puolesta sanasta, sitä että joku 
oikeasti tietää mitä toinen kokee. Tapaamiset 
ovat antaneet tukea, toivoa ja konkreettisia 
vinkkejäkin. 

-
leikkauksen jälkeen pitää olla kolme kuukaut-
ta ajamatta autoa. Se oli itselleni yllätys.

Normaalipaineinen hydrokefalia on Suo-
messa melko huonosti tunnettu sairaus. Jo-
kinen ajatteleekin, että sairautta pitää tehdä 
tunnetuksi. Hänelle merkitsee paljon se, et-
tä vertaistapaamisilla saa tukea ja kannus-
taa muita – erityisesti heitä, jotka ovat vielä 
epätietoisuudessa oireidensa kanssa tai jotka 
odottavat pääsyä leikkaukseen.

paljon kärsivällisyyttä ja rohkeutta mennä 
eteenpäin.

Takapihan pojat
Jokinen asuu maalaismaisemissa miehensä 
kanssa. Tai eivät he siellä kahdestaan asu: Jo-
kisen takapihalla on asustanut yhteensä kuu-
si alpakkaa. Kun Jokinen ja hänen miehensä 
näkivät alpakoita ensimmäisen kerran, he tie-
sivät, että näitä heidän on saatava. 

Kolme alpakoista on jo mullan levossa, 
-

raita aitauksessaan.
-

lestä liiankin pitkään. Ne eivät heti tule liki, se 
kuuluu niiden luonteeseen. 

Alpakoiden kanssa Jokinen ja hänen mie-
hensä kiertävät erilaisissa tapahtumissa. Eri-
tyisen suosittuja ovat tapahtumat lapsille se-
kä vierailut vanhusten tai kehitysvammaisten 
asumisyksiköissä. Yksi alpakoista viihtyi eri-
tyisen hyvin kirjastoissa.

Sunttileikkaus toi takaisin entisen Jokisen, 
mutta melko varmasti se entinen Jokinen on 
piipahtanut vierailuilla jo ennen leikkausta ai-
na nähdessään takapihan pojat. Sen verran 
naisen silmät alkavat loistaa, kun puhe kään-
tyy alpakoihin.

Elisa Kaartinen
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Sosiaaliturvaministeri Sanni 
Grahn-Laasonen vastasi CP-
liiton kysymyksiin kysymyksiin 
työelämästä ja toimeentulosta.

Miten voimme varmistaa, että suuri osa 
vammaisista henkilöistä ei joudu elämään 
köyhyydessä?

-
mättömään toimeentuloon ja huolenpitoon. 
Riittävä toimeentulo muodostuu työnteosta 
saatavilla palkkatuloilla, sosiaaliturvalla tai 
niiden yhdistelmällä. Myös vammaisilla ihmi-
sillä on oltava mahdollisuus työntekoon, jos 
vain kunto ja vointi antavat siihen edellytyk-
set. Erityisesti työelämän asenteita on pystyt-
tävä muokkaamaan ja ymmärtämään parem-
min erilaisuutta. Tässä meillä on vielä paljon 
tehtävää.

-
tenkin työkyvyttömyyseläkkeen.

-
kunnan tärkeä voimavara. Omaishoitajien jak-
samisella ja toimeentulolla on suora vaikutus 
myös monen vammaisen henkilön toimeentu-
loon. Siksi hallitus haluaa kehittää omaishoi-
toa tavalla, joka huomioi työ- ja eläkeikäisten 
omaishoitajien erityistarpeet. Hallitusohjel-
man mukaisesti omaishoidontuen kriteerien 
yhtenäistämistä tullaan jatkamaan ja sen ve-
rotuksen kohtuullistamista selvittämään.

Miten voisimme tukea osa-aikatyöhön 
pystyvien vammaisten henkilöiden toi-
meentuloa?

-
tää vammaisten ja osatyökykyisten arvostus-
ta työelämän täysivaltaisina jäseninä. Myös 
osatyökykyisillä ja työkyvyttömyyseläkkeellä 
olevilla on oltava nykyistä joustavammin mah-
dollisuuksia osallistua työelämään. Työntekoa 
voidaan tukea muun muassa kuntoutuksella 
ja muilla työkykyä edistävillä palveluilla. 

”Joudumme tekemään 
myös vaikeita päätöksiä”

työmarkkinat sekä työhön kannustavan so-
siaaliturvan ja verotuksen. Siksi hallitus uu-
distaa sosiaaliturvaa kohti niin sanottua 
yleistukea, joka mallina yksinkertaistaa so-
siaaliturvajärjestelmää ja parantaa työnteon 
kannustavuutta. 

Miten voisimme parantaa hyvin pienillä 
tuloilla elävien vammaisten henkilöiden 
toimeentuloa ja siten elämänlaatua? On-
ko nykytilanne, etenkin tulevine leikkauk-
sineen, mielestänne kohtuullinen vam-
maisten ihmisten osalta?

todella vaikea. Valtio velkaantuu vuosittain 
noin 10 miljardia euroa. Hallitus on sitoutu-
nut tasapainottamaan julkista taloutta kuusi 
miljardia vaalikauden aikana. Joudumme 
tekemään myös vaikeita päätöksiä osana 
sosiaaliturvan uudistamista. 

pyrimme kuitenkin pitämään huolen yhteis-
kunnan kaikkein heikoimmassa asemassa 
olevista. Esimerkiksi sosiaaliturvan indeksijää-
dytysten ulkopuolelle on rajattu toimeentulo-
tuki, vammaisetuudet, rintamalisät, eläkkeet 
ja elatustuki. Lisäksi esimerkiksi asumistuen 
uudistamisen yhteydessä olemme pyrkineet 
suojelemaan lapsiperheiden toimeentuloa.

MIKKO MÄNTYNIEMI

Sosiaaliturvaministeri Sanni Grahn-Laasonen.
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Keimo Hasa haaveilee omasta 
kodista. Tulkin kanssa hän 
kommunikoi eleillä, ilmeillä ja 
blisskielellä.

Olen Keimo Hasa. Olen 71-vuotias mies ja 
minulla on cp-vamma. 

Olen kotoisin Vantaalta. Asuin siellä per-
heeni kanssa omakotitalossa. Nyt vanhem-
pani ovat jo kuolleet. Kuten kaikilla ihmisillä, 
elämäntilanteet vaihtelevat.

Saan iloa elämääni ulkoilusta ja luonnosta, 
kukat ovat lähellä sydäntäni. Vapaa-ajalla tyk-
kään käydä kaupungilla, asioimassa kauppa-
keskuksissa, museoissa ja näyttelyissä.

Arkisin käyn kerran viikossa päivätoimin-
nassa Vantaan Martintalossa. Toivoisin saa-
vani käydä siellä useammin. Päivätoimin-
nassa teen maalauksia, katselen televisiota, 
kuuntelen radiota ja tapaan ystäviäni. Tyk-
kään kuunnella tanssimusiikkia ja välillä meil-
lä on myös disco.

Tulevaisuudessa haluaisin asua omassa 
kodissa, jossa olisi oma piha ja paljon kukkia. 
Tällä hetkellä asun Helsingissä Kotikallion pal-
velukeskuksessa. Asuntona minulla on huone, 
jossa on oma vessa- ja suihkutila. Asuntoni on 
pieni ja ahdas, koska minulla on apuvälinei-
tä ja olen pyörätuolissa. Palvelukeskuksessa 
on yhteistilat ja sauna, joissa voin halutessani 
käydä. Käyn mielelläni saunassa. 

En oikein viihdy nykyisessä asunnossa-
ni. Henkilökunta on kiireistä ja vaihtuvuus 
on melkoinen. Haluaisin jutella enemmän 
ja vaihtaa kuulumisia muiden asukkaiden ja 
henkilökunnan kanssa. Kuten jo mainitsin, 
toivoisin saavani asua yksin.

Tarvitsen avustajaa, jotta voin liikkua ja 
tehdä minulle tärkeitä asioita. Olen täysin 
avustettava. 

Tarvitsen apua pukeutumisessa, peseyty-
misessä ja saunassa käymisessä. Lisäksi käy-
tössäni on erilaisia apuvälineitä, esimerkiksi 
nosturi. En pysty kävelemään enkä suoritta-
maan mitään toimintoja itsenäisesti. 

Blisskielellä voin ilmaista toiveeni

Perjantain vakiotulkkaus

Kommunikoin blisskielellä. Minulla on bliss-
kartta, jossa on minulle tärkeitä merkkejä. 
Niiden avulla voin ilmaista oman mielipiteeni 
ja toiveeni. Blisskarttaa käytän otsapannassa 
olevalla laserosoittimella. 

Lisäksi kommunikoin eleillä, ilmeillä, asen-
noilla ja äänteillä. 

Käytän tulkkia asioimiseen, ulkoiluun, kah-
villa käymiseen ja ruokaostosten tekemiseen. 
Ostoksilla ilmaisen valintani osoittamalla la-
serilla tai katseella. 

Tulkki käy luonani säännöllisesti perjantai-
sin ja olen varannut tulkin aina neljäksi tun-
niksi kerrallaan. Tarvittaessa käytän tulkkia 
enemmän, esimerkiksi tämän haastattelun 
tekemiseen.

Puhetupakeskus 
Suomen CP-liiton Puhetupakeskus tarjoaa 
puhetulkkausta puhevammaisille ihmisille 
sekä kommunikaatio-ohjausta ja -opetus-
ta puhevammaisille ihmisille ja heidän lä-
heisilleen.  

Puhevammaisten tulkki tukee ja kannus-
taa puhevammaista ihmistä vuorovaiku-
tukseen toisten kanssa. Hän mahdollistaa 
puhevammaiselle ihmiselle äänen.

Puhevammaisten tulkkauspalveluita voi-
daan tarjota silloin, kun ihmisellä on kom-
munikaatio-ongelma. Tulkkauspalvelun 
käyttäjän täytyy pystyä ilmaisemaan it-
seään tulkkauksen avulla ja käyttää jota-
kin toimivaa kommunikointimenetelmää. 
Kommunikointimenetelmiä ovat esimer-
kiksi puhetulkkaus, kirjoitustulkkaus ja 
kuvat.

Puhetupakeskuksen palvelut ovat käyttä-
jilleen maksuttomia ja niitä haetaan joko 
Kelan tai vammaispalveluiden kautta. 

VINKKI! Tämän lehden takakannesta  
löydät Puhetupakeskuksen perinteisen 
joulutervehdyksen CP-lehden lukijoille. 
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Minulla on ollut tulkkipalvelupäätös 
pian kymmenen vuotta. Minulla on tulkki-
lista ja pääsääntöisesti listatulkit ovat käy-
tössäni. 

Tulkin kanssa käyn kaupassa, parturis-
sa tai kahvilla, mitä milloinkin haluan tehdä. 
Tulkki hoitaa myös puheluja ja yhteydenpi-
toa sukulaisiin sekä on mukana palavereissa 
ja kokouksissa, joissa käsitellään minua kos-

kevia asioita. Tulkki lukee minulle myös sa-
nomalehtiä.

Tulkki mahdollistaa minulle liikkumisen 
eri ympäristöissä ja selvittää mitä tapahtuu 
milloinkin. Tulkki korjaa pyörätuolin asentoa, 
jotta minun on helpompi kommunikoida ja 
ilmaista itseäni.

Kirjoittamisessa avusti
tulkkina Joakim Turunen

Keimo Hasa kommunikoi osoittamalla otsapannan laserosoittimella blisskartan kuvia. Tulkki 
Joakim Turunen osaa tulkita Hasan toiveita myös eleiden ja ilmeiden perusteella. 

LISSU KIVINIEMI
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JÄRJESTÖELÄMÄÄ

CP-liiton suunnittelijat jakavat 
omat ja yhdistyksiltä opitut 
parhaat vinkit onnistuneen 
tapahtuman järjestämiseen.
Tapahtumaa suunnitellessa on hyvä lähteä 
liikkeelle siitä, kenelle tapahtuman haluaa 
suunnata. Haluatteko tarjota lapsiperheille 
hengähdystauon arjesta? Aikuisille mukavaa 
yhteistä tekemistä vertaisten kanssa? Kutsui-
sitteko päättäjät nuotion äärelle keskuste-
lemaan? Tapahtumat voivat pitää sisällään 
lähes mitä vain, eli suunnitteluvaiheessa mie-
likuvitus saa lentää!

Kun tapahtuman kohderyhmä ja tarkoitus 
ovat selvillä, on aika miettiä ohjelmaa ja te-
kijöitä. 

Heti alkuvaiheessa on hyvä käydä läpi, mi-
tä kaikkea pitää hoitaa ennen tapahtumaa ja 
kuka on vastuussa mistäkin. Kuka vastaa tar-
joiluista, kuka kutsuu osallistujat mukaan, ku-
ka on yhteyshenkilö ja pitää kaikki langat kä-
sissään? Kuka kuvaa tapahtumassa?

Kun ohjelma on päätetty, siirrytään tapah-
tuma-ajan ja -paikan suunnitteluun. Milloin 
ihmiset pääsevät parhaiten paikalle, pide-
täänkö tapahtuma arkipäivänä työajalla vai 
viikonloppuna? 

Esteettömyys asettaa paikalle omat kritee-
rinsä. CP-liiton suunnittelijat Merja Partanen 
ja Teija Ritvanen suosittelevat aina vieraile-
maan tapahtumapaikalla, jos kohde on en-
tuudestaan tuntematon. 

Budjetti kokoon
Cp-yhdistykset voivat hakea tapahtumiinsa 
taloudellista tukea CP-liitolta jäsenjärjestö-
avustuksena. Myös monet kaupungit tai hy-
vinvointialueet jakavat avustuksia kulttuurin 
ja liikunnan tukemiseen. Yhdistyksenne voi 
saada sekä CP-liiton jäsenjärjestöavustuksen 
että hyvinvointialueen myöntämän avustuk-
sen, jos ne käytetään eri tarkoituksiin.

Lisäksi on mahdollista hakea itse sponso-
reita tapahtumalle. Sponsoreilta voi esimer-
kiksi pyytää apua ruuan tarjoamiseen tapah-

Tapahtumajärjestämisen ABC
tumassa. Kun lähestyt mahdollista sponsoria, 
muista aina ensin esitellä itsesi ja yhdistyksen-
ne toiminta. Kerro mihin tarkoitukseen eli mil-
laiseen tapahtumaan haet tukea. Jos taho on 
itsellesi tuttu, soita yhteyshenkilöllesi suoraan. 

Tapahtuma nollan euron budjetilla? Tämä-
kin onnistuu! Partasen mukaan monet tapah-
tumista pitävät sisällään osallistujalle pienen 
omavastuuosuuden, jolla saatte kasaan esi-
merkiksi ruokailua varten tarvittavat rahat. Il-
maisia tapahtumapaikkoja voivat olla esimer-
kiksi kaupungin leikkipuistot tai kerhotilat.

Mistä tapahtumaan osallistujia?
Kun olette lyöneet tapahtuma-ajan ja -paikan 
lukkoon, on aika levittää sanaa tapahtumas-
tanne. Markkinointi suunnitellaan sen mu-
kaan, kenelle tapahtumanne on suunniteltu. 
Henkilökohtainen kutsu on yleensä paras ta-
pa tavoittaa ihmiset.

Cp-yhdistykset yleensä jakavat tietoa ta-
pahtumistaan jäsenkirjeiden ja yhdistysten 
omien verkkosivujen kautta. Kannattaa myös 
laittaa tapahtumasta ilmoitus oman yhdistyk-
sen sosiaalisen median kanaville. 

Kun teette ilmoitusta tai mainosta tapah-
tumaanne, merkitkää siihen selvästi ainakin 
nämä tiedot:
– mitä tapahtuu, milloin ja missä, kenelle ta-
pahtuma on suunnattu
– miten tapahtumaan ilmoittaudutaan
– keneltä saa lisätietoja tapahtumasta.

Tapahtumailmoitus pitää myös sisällään ta-
pahtumapaikan esteettömyystiedot sekä sen, 
miten paikan päälle saavutaan. Myös omavas-
tuuosuus tulee mainita ilmoituksessa. 

Haluatteko tavoittaa aivan uutta väkeä toi-
mintaanne? Vinkatkaa tapahtumasta paikallis-
lehteen! Jos tapahtuman markkinointi mietityt-
tää, voitte olla yhteydessä CP-liiton viestintään. 

Tapahtumapäivän huumaa
Tapahtumapaikalla on hyvä varata runsaas-
ti aikaa etukäteisjärjestelyihin. Muistuta vielä 
itseäsi ennen osallistujien tuloa, mistä löytyy 
sammutuspeite ja minne olla yhteydessä, jos 
jotain sattuu.
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Vilkaise tapahtumapaikkaa osallistujien 
silmin: ovatko tarvittavat opasteet selkeästi 
esillä, onko sovitut ruoka-aineallergiat otettu 
tarjoiluissa huomioon? 

Kun tapahtuma alkaa ja ihmiset saapuvat, 
on Partasella ja Ritvasella selkeä ohje: huo-
mioi jokainen. Kohdatkaa ihmiset rauhassa, 
ottakaa aikaa kohtaamiselle ja keskusteluille. 

– Tervehdi kaikkia, kysäise miten on men-
nyt. Ei tietenkään väkisin, mutta niin, että jo-
kaiselle tulee olo, että juuri hänet on huomat-
tu ja otettu mukaan, Partanen muistuttaa. 

Tapahtumapäivänä kuvausvastaavanne 
saa loistaa. Tapahtumasta otetuilla kuvilla 
voitte välittää päivän tunnelmaa myös tapah-
tuman jälkeen. Ketään ei tietenkään saa ku-
vata ilman lupaa. 

Partanen ja Ritvanen tietävät, että kun ta-
pahtuma on suunniteltu hyvillä mielin ja in-
nolla, se myös näkyy osallistujille. Kun eri ti-
lanteisiin on varauduttu etukäteen, on myös 
järjestäjien helpompi nauttia päivästä. 

Yllätyksiä voi aina tulla ja todennäköisesti 
tuleekin. Monia asioita voi ennakoida ja etu-
käteen miettiä miten toimitaan, mutta jous-
tava asenne pelastaa paljon. Yllätyksienkin 
takia on tärkeää, että tapahtumaa on järjes-
tämässä useampi ihminen. 

Tapahtuman jälkeen
Kun ohjelma on ohi, on aika lausua osallistu-
jille kiitos mukaan tulemisesta. 

– Kaikissa tapahtumissa tämä ei tieten-
kään ole tarpeen, mutta usein on hyvä vie-
lä kokoontua yhteen, kiittää ja sanoa heipat 
mukana olleille, Partanen toteaa. 

Sitten vapaaehtoisten on aika hengähtää. 
Jos suinkin mahdollista, ottakaa vielä järjestä-
misporukan kanssa yhteinen oma hetki, jossa 
käytte läpi, miten tapahtuma sujui. Jos jotakin 
on sattunut tapahtuman aikana, nyt on oikea 
hetki käydä tilanne rauhassa läpi. 

Osallistujilta on tärkeää kerätä palautetta 
suullisesti tai kirjallisesti. Joskus on tarpeen 
miettiä, mitä ensi kerralla tekisi toisin. Jos sii-
hen ei riitä voimavaroja heti tapahtuman jäl-
keen, voi tapahtuman läpi käymiseen varata 
myös ajan toiselle päivälle. 

Ritvanen ja Partanen korostavat sitä, miten 
ison puserruksen takana tällaiset tapahtumat 
ovat: ne vaativat kuukausien suunnittelua, ja 
kaikki on vapaaehtoisvoimin järjestettyä. 

– Mielestäni tärkeintä on aina se, että ta-
pahtuma olisi tuonut iloa niin järjestäjien kuin 
osallistujille elämään, Partanen summaa.

Elisa Kaartinen

Muistilista järjestäjille:
Aika
Paikka
Olosuhteet (esim. invavessat ja parkkipaikat) 
Budjetti
Tarjoilut 
Aikataulutus
Avustajat
Materiaalit
Tiedotus (ennen ja jälkeen)

Ennen tapahtumaa muistuta osallistujia
CP-liiton turvallisemman tilan periaatteista:

Vinkit onnistuneen tapahtuman järjestämi-
seen on kerätty cp-yhdistysten vapaaehtoisilta 
yhdistysten kehittämispäivillä keväällä 2023. 

HUOM! CP-liiton jäsenjärjestöavustuksen 
hakuaika päättyy 31.12.2023.Annamari Pulliainen ja Iitu Valkonen viihtyivät 

yhdistysten tapahtumassa Vesileppiksessä 
elokuussa.

ELISA KAARTINEN
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Kun cp-yhdistykset kokoontuvat 
yhteen, on läsnä huumori, aito 
välittäminen ja tekemisen riemu.

Kylpylä-hotelli Vesileppiksen aulassa on vili-
nää elokuun viimeisenä viikonloppuna, kun 
cp-yhdistysten yhteinen viikonlopputapahtu-
ma käynnistyy hiljalleen. Ilmassa on jälleen-
näkemisen riemua, olalle taputuksia ja rutis-
tuksia, jotka eivät jätä kylmäksi. 

Cp-yhdistykset ympäri Itä-, Keski- ja Poh-
jois-Suomen ovat jo vuosia kokoontuneet yh-
teen kerran vuodessa tapaamaan tuttuja, tu-
tustumaan uusiin ihmisiin sekä pohtimaan, 
mitä yhdistysten tulevaisuudessa näkyy ja 
millaista yhteistyötä voitaisiin tehdä.

– Tapahtumassa näkee ja kuulee, miten asi-
oita tehdään muissa yhdistyksissä. Näin voi 
rikastuttaa oman yhdistyksen toimintaa ja saa-
da uusia ideoita, Pohjois-Savon CP-yhdistyksen 
puheenjohtaja Marja Pulliainen kertoo.

Tänä vuonna Pohjois-Savon CP-yhdistyk-
sellä oli järjestämisvastuu tapahtumasta. Tä-
mä on käytännössä tarkoittanut, että Pulliai-
nen on alkuvuodesta tiedustellut tarjoukset 
majoitukseen ja ruokailuun liittyen, hoitanut 
kyytiasioita sekä tehnyt tiedotteen. Viikon-
lopun ohjelmaa on suunniteltu yhteistyössä 
mukana olleiden cp-yhdistysten kanssa. Jär-
jestämisvastuu tapahtumasta kiertää vuosit-
tain yhdistysten kesken.

Tämä on tapahtuma, jonka toteutumises-
ta saa kiittää vapaaehtoisia. Tarvittaessa CP-

Yhdessä innostumista

Sari Holappa 
Oulun seudun CP-yhdistys

1. Boccian peluuta on kiva 
kokeilla ulkona. Tästä tulee 
kiva päivä!
2. Täällä on hirveän paljon 
tuttuja ihmisiä pitkältä ajal-
ta. On kiva nähdä myös uu-
sia osallistujia.
3. Sinä joka olet aktiivisesti mukana: yritetään saa-
da uusi jäsen mukaan tapahtumiin. Yksikin koke-
mus saattaa kannustaa tulemaan uudestaan.

Pasi Hyytiäinen 
Etelä-Kymenlaakson 
CP-yhdistys

1. Mukavaa yhdessäoloa, 
kuulee mitä muut yhdis-
tykset tekevät ja saa uutta 
tietoa.
2. Tällaiset ovat mukavia 
tapahtumia, yhteiseloa.
3. Kannattaa järjestää tapahtumia!

Iitu Valkonen 
Pohjois-Savon CP-yhdistys

1. Yhdessäoloa ja just tätä 
ulkona olemista.
2. Kiva nähdä muitakin.
3. Olkaa omia itsejänne ja 
tavoitelkaa unelmianne, 
se on tärkeintä.

Jaakko Seppälä
Keski-Suomen CP-yhdistys

1. Uuteen paikkaan tutustu-
mista ja toivottavasti uusiin 
ihmisiin tutustumista. 
Hengailua.
2. Vertaistukea ja uusiin 
ihmisiin tutustumista.
3. Kannattaa edes kerran 
kokeilla osallistumista. Vaikka on ujompi, niin 
täällä huomaat, että sinut hyväksytään.

Juha Soikkeli
Keski-Suomen CP-yhdistys

1. Yhdessäoloa ja ystävien nä-
kemistä. Meillä on ollut sama 
porukka pitkään kasassa.
2. Tapahtuma perustuu 
vertaistukeen. Olen ollut 30 
vuotta mukana yhdistystoi-
minnassa ja tästä on tullut 
elämäntapa. 
3. Kannattaa tulla mukaan, jos siltä tuntuu!

Kysyimme Vesileppiksessä:
1. Millaisia odotuksia sinulla on viikonlopulle?
2. Mitä yhdistysväen kokoontuminen yhteen

merkitsee sinulle?
3. Terveiset CP-lehden lukijoille!
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liiton järjestösuunnittelija Merja Partanen
on tarjonnut tukeaan. Partasen tukea yhdis-
tysläiset haluavatkin korostaa: on ollut tär-
keää, kun joku kannustaa yhteistyöhön ja on 
tarvittaessa tukena.

– Tämä on yhdistysten tapahtuma. On ollut
hienoa seurata ja nähdä yhdistysten innostu-
minen ja sitoutuminen, Partanen kertoo.

Tärkeintä tapahtumassa on rento yhdes-
säolo. Viikonlopun aikana karaoke iskee tah-
tia ja keilapallot vierivät, kuten myös nauru ja 
sutkautukset kavereille. Viikonloppu pitää si-
sällään myös palavereita, joissa suunnitellaan 
esimerkiksi Maailman CP-päivän tapahtumia. 

Osallistujien puheet palaavat monesti sii-
hen, mikä merkitys vapaaehtoistoiminnalla 
on jokaisen elämään. Miten tärkeää on, että 
yhden viikonlopun lisäksi arjessa on paikkoja, 
joihin voi tulla mukaan matalalla kynnyksellä 
ja olla turvallisessa seurassa. 

Mukana viikonlopussa on monia yhdis-
tystoiminnan konkareita, mutta joukkoon on 
saapunut myös ensikertalaisia. Vastaanotto 
on ollut lämmintä. Täällä jokainen saa olla 
oma itsensä.

Yhdistystoiminta on tarjonnut monille 
vertaisuutta ja ystävyyttä. Lappeenrannas-
ta tapahtumaan tullut Päivi Mielikäinen on 
ollut pian 60 vuotta jäsenenä Etelä-Saimaan 
CP-yhdistyksessä. Jaana Märsynaho on ol-
lut aktiivisesti mukana Oulun seudun CP-yh-
distyksessä kymmenisen vuotta. Naiset ovat 
ystävystyneet CP-liiton tapahtumissa. Heitä 
yhdistää positiivisuus ja kenties myös huu-
mori.

– Ei me vammoista puhuta, vaan elämästä
ylipäätään. Tärkeistä asioista, Päivi Mielikäi-
nen summaa.

Elisa Kaartinen, teksti ja kuvat

Susanna Kohonen
Keski-Suomen CP-yhdistys

1. Ei mitään erityistä, ren-
toa yhdessäoloa ja lepoa
omaan arkeen.
2. Yhteisöllisyys on tärkeä
voimavara, kiva kun järjes-
tetään. Yhdistysten tehtä-
vä on järjestää toimintaa,
vertaistuki on korvaamatonta. Kaikki tehdään
vapaaehtoisvoimin, on tärkeää huomioida
pienten yhdistysten vapaaehtoiset.
3. Kannustan käymään näissä tapahtumissa, voit 
saada uusia ystäviä ja kokemuksia. Hyvää syksyä!

Risto Tanninen
Pohjois-Karjalan CP-yhdistys

1. Olen täällä mieli avoimena.
2. Hyvä, että kerran vuoteen
on tällainen tapahtuma ja
näkee alueen porukkaa.
3. Jos haluat toimintaan
mukaan niin tule.

Veera Sipilä 
Pohjois-Savon CP-yhdistys

1. Yhdessäoloa ja näkee
kauempaa tulijoita.
2. On tärkeää. Tutustuu uu-
siin ihmisiin ympäri Suomea
ja näkee vanhoja tuttuja.
3. Hyvää syksyä kaikille!

Päivi Mielikäinen  
Etelä-Saimaan CP-yhdistys (kuvassa vasemmalla)

1. Toisten tapaamista, tulevaisuudesta keskus-
telua.
2. Hyvää yhteistyötä, luo yhteisöllisyyttä.
Mukavaa kun tunnetaan toinen toisemme.
3. Tehkää yhteistyötä, se kantaa pidemmälle
kuin yksin puurtaminen.

Jaana Märsynaho  
Oulun seudun CP-yhdistys (kuvassa oikealla)

1. Asumme Päivin kanssa kaukana toisistamme
ja täällä näen paitsi häntä niin myös muita tut-
tuja. Tapaamiset ovat tärkeitä myös yhdistys-
ten välistä yhteistyötä suunniteltaessa.
2. Tekemiseen saa enemmän mielekkyyttä,
voimia yhteistyöstä. Tällä porukalla on yhdessä
tekemisen meininki!
3. Yhteistyössä on voimaa. Ei kannata murehtia
sitä, että väki vähenee, vaan tehdään sillä poru-
kalla mikä on.
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” En voisi olla onnellisempi, 
että sain vaihtoehtoisen hoidon 
vahvan lääkityksen sijasta.”

” En uskonut, että vuosia 
jatkunut kipu voisi loppua. 
Suosittelen!”

” Laser antaa lisäenergiaa kudok-
selle, jolloin se tukee kudoksen 
vahvistumista ja uudistumista.”

B-Cure Laserin on kliinisesti todistettu lievittävän laajaa
kirjoa erilaisia kipuja ja edistävän kudosvaurioiden ja tuleh-
dusten paranemista. Suomessa apua vaivoihin saadaan jo
tuhansissa kotitalouksissa, ja laitetta hyödyntävät myös
kipuklinikat, haavahoito sekä fysio- ja lymfaterapeutit.

i Tuotetta myy Terveystekniikka. Lisätietoa teknologiasta, 
varmistettuja käyttäjäkokemuksia, tutkimuksia ja nettikauppa: 

an monipuolisuudesta: 
sivuilla käyttäjät ker-
tovat mm. nivelrikko-
kipuun, hermokipuihin, 
leikkauksen jälkeiseen 
kuntoutukseen, välilevynpullistumien aiheut-
tamaan kipuun ja vanhoihin urheiluvammoi-
hin saamastaan avusta. 

Kokemuksia jakavat myös ammattilaiset, 
jotka kertovat, miten he hyödyntävät B-Cure 
Laseria työssään.

Turvallinen ja edullinen kotikäytössä
Koska B-Cure Laserin teho perustuu kudok-
sen ja solujen oman toiminnan parantamiseen, 
parhaat tulokset saadaan kuurinomaisella hoi-
dolla. Siinä missä tehokkaammilla ammattilais-
malleilla hoidetaan 2–3 kertaa viikossa, koti-

Akuutin ja kroonisen kivun hoitoon käytet-
tävän laserterapian pitkäaikainen kivun-
lievitysvaikutus perustuu kivun lähteen 

hoitoon. Terapia vahvistaa oireilevan kudok-
sen toimintakykyä, jolloin alueella vallitsevan 
tulehduksen tai vaurion luonnollinen parane-
minen edistyy. Kliiniset tutkimukset osoitta-
vat terapian tehoavan mm. akuuttiin ja krooni-
seen lihas- ja nivelkipuun, erilaisiin kuluma- ja 
hermokipuihin, sekä edistävän haavojen ja tu-
lehdusten paranemista (mm. nivelrikko, jänne-
tulehdukset, urheiluvammat, TMD). Terapiaa 
suositellaan myös Suomen Käypä hoito -suosi-
tuksissa.

Käyttäjät kiittävät
Terveystekniikan nettisivuillaan julkaisemat 
aidot käyttäjäkokemukset kertovat terapi-

koko perheen käyttöön 

Sairaanhoitaja, lyko-lymfa-
terapeutti ASTA SAARIO

RAIJA KALLIO
Nivelrikko sormissa 

Laserterapia LLLT stimuloi kudosta solu-
tasolla parantaen sen omaa toiminta- ja uu-
distumiskykyä. Se vaikuttaa verenkiertoon, 

tuotantoon lievittäen kipua. Laser lisää eli-
mistössä myös kollageenin ja elastiinin 
luonnollista tuotantoa, joita keho tarvitsee 
kudosvaurioiden korjaamiseksi. 

B-Cure Lääkintälaser (808 nm)

Hoito-

sentti!

valikoitui Parhaaksi 
Laitteeksi kommentein ”Laserointi lie-
vitti nivelrikosta kärsivien sormien ki-
puja jo viikossa. Sen ansiosta yöunet 
eivät enää keskeytyneet.”

 tehosta on julkaistu 
 Tutkimuk-

set osoittavat mm. laitteen olevan 
kivunhoidossa kipulääkkeiden vertai-
nen sekä edistävän haavojen para-
nemista. 

Tehokasta kivunlievity
st

ä

KLIINISESTI 

TUTKIT
TU

käyttävät B-Cure Laseria 
mitä moninaisimpiin vaivoihin. Netti-
sivuiltamme voit lukea käyttäjien omia 
kertomuksia sekä blogista ammattilais-
ten kokemuksia. 

Satoja
julkaistuja käyttäjäkoke

m
uk

si
a

KÄYTTÄJÄT

KIITTÄVÄT

IDA OKSANEN
Hermokipu kasvoissa

Älä anna kivun hidastaa menoa!

• Nivelkipu
• Hermokipu
• Tulehdukset
• Revähdykset
• Haavat
• Krooninen kipu

KEHO TAKAAKEHO EDESTÄ

• Niska
• Leuan alue
• Hartiat
• Kyynärpäät
• Selkä
• Ranteet
• Sormet
• Polvet
• Nilkat
• Varpaat

käyttölaitteilla kotona tehtävä päivittäinen 
hoito takaa tasaisen ja tuloksellisen hoidon. 

Kotikäyttöön suunnitellut B-Cure-laserlait-
teet ovat helppokäyttöisiä ja turvallisia, ja ne 
sopivatkin koko perheen käyttöön. Terapialla ei 
ole vasta-aiheita; sitä voi käyttää tekonivelten, 
sydämentahdistimen tai muiden implanttien 
yhteydessä. 

Laitteen odotettava huoltovapaa käyttöikä 
on peräti 30 000 hoitokertaa, joten muutaman 
satasen arvoisen laitteen hoitojen hinnaksi jää 
vain muutama eurosentti. Laitetta voi myös 
vuokrata kokeiluun. 

Yliannostusriskiä tai vasta-aiheita ei ole, 
mutta hoitoa ei suositella syöpäkasvaimiin, 
silmiin eikä raskaana olevan vatsanseudulle.

MAINOSMAINOS
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Vertaistukea, vaikuttamista, 
toimintaa ja tietoa. 
Suomen CP-liitto ry perustettiin vuonna 1965 
edistämään vammaisten ihmisten oikeuk-
sia ja yhdenvertaisuutta. Vaikka maailma on 
matkan varrella muuttunut, toimintamme 
ydin on pysynyt samana. Yhä on paljon teh-
tävää, jotta aito yhdenvertaisuus toteutuisi. 

Yhdenvertaisuutta pääsee onneksi koke-
maan vertaisten seurassa. Kukaan ei ymmär-
rä, kuten vertainen ymmärtää! CP-liitto ja sen 
jäsenyhdistykset ympäri Suomea järjestävät 
toimintaa, tapahtumia, kursseja, kahvitteluja 
etänä ja lähellä. Järjestämme koulutuksia se-
kä tarjoamme tukea ja neuvontaa toiminta-
piirimme kuuluville ihmisille, heidän läheisil-
leen ja ammattilaisille. 

Toimintapiiriimme kuuluvat ihmiset, joilla 
on cp-vamma, mmc, hydrokefalia, normaa-
lipaineinen hydrokefalia sekä heidän lähei-
sensä. Toimintapiiriimme kuuluvat myös ih-
miset, joilla on motorisen oppimisen vaikeus 
tai lievempiä motoriikan vaikeuksia. Näistä 
kaikista pääset lukemaan enemmän seuraa-
vilta aukeamilta. Lisätietoja ja maksuttomat 
oppaamme ja muut materiaalimme löydät 
verkkosivuiltamme osoitteessa cp-liitto.fi. 

Joko tunnet CP-liiton?

Tulkkausta, asumispalveluja 
ja päivätoimintaa.

Tuotamme myös palveluja ihmisille, joilla on 
vamma. Tarjoamme vammaispalvelulain mu-
kaisia asumispalveluja Turussa ja Helsingissä 
ja vammaispalvelulain mukaista päivätoimin-
taa Helsingissä Malmilla. Tarjoamme myös 
henkilökohtaista apua, tulkkauspalveluja pu-
hevammaisille ihmisille sekä kommunikaatio-
ohjausta ja -opetusta puhevammaisille ihmi-
sille ja heidän läheisilleen. 

Lue lisää: cp-liitto.fi/oppaat
Ota meihin yhteyttä: cp-liitto.fi/yhteystiedot
Tue toimintaamme: cp-liitto.fi/lahjoita
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CP-VAMMA
(cerebral palsy)

Cp-vamma johtuu aivovauriosta, joka syntyy sikiökaudella, synnytyksessä 
tai varhaislapsuudessa. Cp-vamma on yleisin lapsuudessa diagnosoitu 

liikkumiseen vaikuttava vamma. Ihmisen, jolla on cp-vamma, 
toimintakykyä tulee tukea säännöllisellä kuntoutuksella läpi koko elämän. 

Maailmassa on noin

17 MILJOONAA
ihmistä, joilla on cp-vamma.

SUOMESSA 
syntyy vuosittain 100–120 lasta, 
jotka saavat cp-vammadiagnoosin
(kaksi tuhannesta vastasyntyneestä).

CP-VAMMA EI TARKOITA KEHITYS-
VAMMAA. Osalla ihmisistä, joilla on 
cp-vamma, on myös kehitysvamma.Poikkeavaa lihasjänteyttä ja 

lihasjäykkyyksiä
Tasapainovaikeuksia
Tahattomia liikkeitä
Uupumusta
Kognition vaikeuksia (mm. muistin 
tai hahmottamisen vaikeudet)
Kipuja
Haasteita suun alueen 
motoriikassa
Aistiyli- tai aliherkkyyksiä

Infektiosta 
raskauden aikana
Vaikeasta 
synnytyksestä
Hapenpuutteesta 
tai verenkierron 
ongelmistaCP-VAMMA NÄKYY

eri ihmisillä eri tavoin. 
Toisista et edes huomaa, että 
heillä on cp-vamma. Toiset 
tarvitsevat runsaasti tukea 
kaikissa arjen toiminnoissa.

Cp-vammaan voi kuulua 
erilaisia liitännäisoireita, jotka 
vaikeuttavat arkea liikunta-
vammaa enemmän. 

CP-VAMMAAN VOI LIITTYÄ

CP-VAMMA VOI JOHTUA
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MMC
(meningomyeloseele)

Meningomyeloseele tarkoittaa selkäydinkohjua tai selkärankahalkiota. 
Se on synnynnäinen selkärangan ja selkäytimen epämuodostuma. 
Mmc:ä ei voida parantaa, mutta kuntoutus, sopivat apuvälineet ja 

korjausleikkaukset mahdollistavat omannäköisen arjen ja osallisuuden.

Maailmassa on noin

4 MILJOONAA
ihmistä, joilla on mmc.

SUOMESSA 
syntyy vuosittain noin 20 lasta, 
jotka saavat mmc-diagnoosin
(0,5 tuhannesta vastasyntyneestä).

Liikkumiseen: valtaosa käyttää 
liikkumiseen pyörätuolia. 
Rakon ja suolen toimintaan
Kognitioon: esimerkiksi 
mmc:n liitännäisenä esiintyvään 
hydrokefaliaan voi liittyä 
hahmottamisen ongelmia.
Lisäksi mmc voi aiheuttaa tun-
topuutoksia lantion seudussa ja 
alaraajoissa. 

Mmc syntyy raskauden 
varhaisessa vaiheessa. 
Yleensä se todetaan jo 
raskaudenaikaisessa ultrassa. 

Mmc:n syntysyy on 
tuntematon eikä 
synnyn tarkkaa 
mekanismia tunneta. 
Merkittävin tunnettu 
mmc:n syntyyn 
vaikuttava tekijä 
on alkion fooli-
happovaje.

Vauvan, jolla on 
mmc, selkä 
leikataan 
mahdollisimman 
nopeasti syntymän jälkeen 
infektioriskin pienentämiseksi.

MMC NÄKYY
Selkäydinkohjun sijainti ja 
selkäytimen vaurion laatu 
vaikuttavat toimintarajoitteen 
vaikeusasteeseen.

Mitä ylempänä selkäytimessä 
vaurio sijaitsee, sitä ylemmäksi 
kehoa vamma ulottuu. Valta-
osalla mmc rajoittuu lantion ja 
alaraajojen alueelle. 

MMC VAIKUTTAA USEIN
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HYDROKEFALIA
Hydrokefalia tarkoittaa aivo-selkäydinnestekierron häiriötä. Hydrokefalia 

ei ole itsenäinen tauti tai sairaus, vaan enemmänkin oireyhtymä. 
Hydrokefalia voi näkyä vauvoilla pään ympäryksen kasvun kiihtymisenä. 
Isommilla lapsilla tai aikuisilla oireita voivat olla päänsärky, pahoinvointi, 

oksentelu, karsastelu tai tasapainovaikeudet. 

Maailmassa on noin

8 MILJOONAA
ihmistä, joilla on hydrokefalia.

SUOMESSA 
syntyy vuosittain noin 50 lasta, 
jotka saavat hydrokefaliadiagnoosin
(1 tuhannesta vastasyntyneestä).

HYDROKEFALIA 
VOI JOHTUA 
Hydrokefalia johtuu aivoihin 
ennen syntymää tai syntymän 
jälkeen kohdistuvista vaurioista, 
kuten aivojen kehityshäiriöistä, 
tulehduksista, aivoverenvuodoista, 
aivotraumoista tai aivokasvaimista. 

Hydrokefalia voi alkaa missä 
iässä tahansa, 
jopa ennen syntymää
tai vasta aikuisiällä. 

Ennuste riippuu 
ensisijaisesti 
hydrokefalian taustalla 
olevasta aivovauriosta 
tai rakenteellisesta poikkeavuudesta, 
ei itse hydrokefaliasta.

HYDROKEFALIA NÄKYY

Hydrokefalian kanssa on 
mahdollista elää hyvin 
tavallistakin elämää.

Hydrokefaliaa hoidetaan useim-
miten asettamalla suntti. Suntin 
avulla liiallinen aivoselkäydinnes-
te johdetaan joko suoraan veren-
kiertoon tai vatsaonteloon.

Suntti voi rikkoontua tai lakata 
toimimasta. Epäiltäessä suntin 
toimintahäiriötä on päästävä pi-
kaisesti tutkimuksiin. 

Hydrokefalian vaikutus 
elämään riippuu oireiden 
kokonaisuudesta sekä suntin toi-
mivuudesta. 

Hydrokefalia voi esiintyä 
itsenäisesti, mutta siihen voi 
myös liittyä muita liitännäissaira-
uksia tai -vammoja kuten mmc, 
cp-vamma ja epilepsia. 
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NPH
(normaalipaineinen hydrokefalia)
Normaalipaineinen hydrokefalia on tuntemattomasta syystä ilmaantuva 
aivo-selkäydinnestekierron häiriö. Nph on harvinainen alle 50-vuotiailla, 

mutta yli 65-vuotiailla esiintyvyys on yhden prosentin luokkaa. 
Nph tunnistettiin vasta 1960-luvulla eikä sitä edelleenkään tunneta hyvin. 

Maailmassa on noin

7 MILJOONAA
ihmistä, joilla on nph.

SUOMESSA 
on noin 11 0000 ihmistä, joilla on
normaalipaineinen hydrokefalia.
(1 sadasta yli 65-vuotiaasta).

OIREET
Kävelyn vaikeudet: 
lyhytaskelinen, 
töpöttävä, 
leveäraitainen 
”magneettimainen” 
eteneminen. 

kaikilla on oireena kävelyn 
vaikeutta, melko usein se on 
ainoa selvä oire.

Virtsan karkailu.

Muistivaikeudet: 
lähimuistin häiriöt, 
toiminnanohjauksen 
vaikeudet. 

DIAGNOSOINTI 
Neurologi tekee diagnoosin 
esitietojen, oireiden ja pään 
magneettikuvauksen tai tieto-

Joskus on tarpeen tehdä myös 
niin kutsuttu infuusiotesti.

HOITO
Nph:aa voidaan hoitaa suntti-
leikkauksella, jossa aivoihin ase-
tetaan silikoninen sunttilaite. 
Suntin avulla liiallinen aivoselkäy-
dinneste johdetaan joko suoraan 
verenkiertoon tai vatsaonteloon.

Leikkaus auttaa parhaiten kävely-
vaikeuteen. 

Suntti voi mennä rikki tai lakata 
toimimasta. Epäiltäessä suntin 
toimintahäiriötä on hakeuduttava 
pikaisesti tutkimuksiin.
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MOTORISEN OPPIMISEN
VAIKEUDET

Motorisen oppimisen vaikeus tai motoriikan oppimisvaikeus 
eli DCD (Developmental Coordination Disorder) on kehityksellinen 
neurobiologinen häiriö. Se tarkoittaa, että ihmisellä on vaikeuksia 

oppia uusia motorisia taitoja.  

Maailman 2,4 miljardista
 lapsesta noin

120 MILJOONALLA
on motorisen oppimisen vaikeus.

SUOMESSA 
on noin miljoona lasta. 
Heistä viidellä prosentilla eli 
noin 52 000:lla on 
motorisen oppimisen vaikeus.  

Motoriikan vaikeudet näkyvät 
jokaisella eri tavoin. Toisilla on 
enemmän haasteita karkeamoto-
riikkaa vaativissa taidoissa, toisilla 
hienomotoriikkaa ja silmän ja kä-
den yhteistyötä vaativissa, ja kol-
mansilla molemmissa.

Ongelmat näkyvät useissa käytän-
nön toiminnoissa, kuten kirjoitta-
misessa, pukeutumistilanteissa 
tai fyysisissä peleissä ja leikeissä. 

Motorisen oppimisen vaikeuksia 
tunnistetaan yhä huonosti. Lapsi 
saatetaan tulkita motivoitumat-
tomaksi, vaikka kyse olisi motori-
sen oppimisen vaikeuksista.

Motorisen oppimisen vaikeus 
diagnosoidaan pääsääntöisesti 
vasta yli 5-vuotiailla, mutta 
merkit ovat nähtävissä jo 
paljon nuoremmilla. 

Osalla vaikeudet ovat lieviä ja 
helpottuvat iän myötä tuen ja 
harjoittelun avulla. Toisilla haas-
teet vaikuttavat jollakin tavalla 
läpi koko elämän.

MOTORISEN OPPIMISEN 
VAIKEUDET NÄKYVÄT

vaikeutena suunnitella ja 
ohjailla liikkeitä 
kömpelyytenä
epätyypillisinä liikemalleina
liikkeiden hitautena ja 
epätarkkuutena
vaikeutena ajoittaa liikkeitä ja 
säädellä lihasvoimaa
vaikeutena kehonhahmotuk-
sessa, esineiden käsittelyssä 
tai käsialan selkeydessä. 
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Vanhemmat ja lapset saivat 
vahvistua toistensa seurassa 
vertaisviikonlopussa. 
CP-liitolta on pyydetty tapahtumia perheille, 
joissa vanhemmalla on vamma. Tähän vas-
tattiin järjestämällä kesäkuussa viikonlop-
putapahtuma Lahdessa, minne saapui kuusi 
perhettä. Mukaan oli pakattu pehmolelut ja 
uimakamat. Viikonlopun aikana monet toisil-
leen entuudestaan vieraat muuttuivat tutuik-
si, jotkut jopa ystäviksi.

lomareissusta. Vervessä oli esteettömät tilat 
sekä ruoka valmiina. Sai vain tulla ja nauttia, 
kertoo CP-liiton suunnittelija Heidi Huttunen.

Osallistuneet vanhemmat kertoivat, miten 
tärkeää oli jo se, että puoliso sai rennon let-
keästi istua kahvipöytään ja nautiskella, kun 
joku muu kantoi kahvin pöytään kumppanil-
leen. CP-liitto pyrkiikin aina hankkimaan ta-
pahtumiin yleisavustajia, jottei kenenkään 
osallistuminen jäisi siitä kiinni. 

Huttusen lähtökohtana vertaisviikonlo-
puissa on kiireettömyys. Aikataulut pitää 
miettiä riittävän joustaviksi, jokaisella pitää 
olla aikaa jonottaa ja siirtyä rauhassa. Osal-
listujat kokivat myös hyvänä sen, että koko 
ajan ei tarvinnut olla kaikessa mukana. Sai 
kuunnella omia voimavaroja. 

Viikonloppu sisälsi kolme vertaiskeskus-
telutuokiota vanhemmille. Kun äidit ja isit 
jäivät juttelemaan, lapset suuntasivat leikki-
puistoon ja keilaamaan. Kun lauantaina näki 
lapset leikkipuistossa, ei olisi uskonut, että he 
kaikki tapasivat toisensa ensimmäistä kertaa 
vasta edellisenä päivänä. 

Viikonlopun aikana perheet saivat nauttia 
toistensa seurasta lettujen paiston, uimisen 
sekä pihapelien äärellä.

Vertaisviikonloppu tarjosi mahdollisuu-
den päästä irti omista ympyröistä hetkeksi, 
saada uutta näkökulmaa sekä tietenkin ver-
taistukea muilta vanhemmilta. 

-
kökulmasta – lapset näkivät muitakin perhei-

tä, joissa vanhemmalla on vamma. Tapahtu-
massa se olikin normaalia, Huttunen toteaa. 

Hän tietää, että moni perhe ei tapaa tai 
välttämättä edes tunne muita samanlaisessa 
elämäntilanteessa olevia perheitä. Viikonlo-
pun aikana lapsen kokemus tästä muuttui. 

kuin olet, ei tarvitse selitellä kellekään.
Monella vanhemmalla, jolla on vamma, 

voi olla myös korkeampi kynnys mennä ta-
vallisiin äiti-lapsikerhoihin. Omaa erillisyyden 
kokemusta voi olla vaikea sanoittaa. Mutta 
vertainen ymmärtää, välillä jo puolesta lau-
seesta. 

Viikonlopun päätteeksi koko porukka ko-
koontui vielä kerran yhteen. Kun Huttunen 
kysyi lapsilta, mikä viikonlopussa oli ollut pa-
rasta, tuli 4-vuotiaan osallistujan vastaus epä-
röimättä: 

Elisa Kaartinen

Voimia vertaisvanhemmuudesta

Milla, Iia ja Taneli Hämäläinen osallistuivat per-
heiden viikonloppuun Lahdessa.

ELISA KAARTINEN
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Erätulilla läheisen kanssa 
-kurssiviikonloppuna Eelis Salo 
ja viisi muuta nuorta pääsivät 
samoilemaan metsässä 
Nuuksiossa ja kokeilemaan 
teltassa yöpymistä.

Osallistuin elokuussa CP-liiton järjestämälle 
leiriviikonlopulle isäni kanssa. Saimme kuul-
la leiristä kaveriltani Toivo Kosolalta, joka  
suostutteli minut osallistumaan. Hän oli myös 
itse mukana oman isänsä kanssa. 

Ensimmäisenä leiripäivänä kaikki saapui-
vat paikalle Nuuksioon iltapäivästä, niin myös 
minä isäni kanssa. Ohjaajat olivat meitä vas-
tassa Polku Hotellin läheisellä hiekkakentällä, 
jonne pystytimme telttamme.

Kun teltat olivat pystyssä, siirryimme ran-
nalle. Siellä ohjelmassa oli vapaata oleskelua 
ja erilaisia aktiviteetteja, kuten melomista, ui-
mista sekä mahdollisuus kokeilla sisä- ja telt-
tasaunaa. Rannalla oli myös ruokapiste gril-
likodassa. 

Toivon kanssa uimme, meloimme, sau-
noimme molemmissa saunoissa sekä söim-
me hampurilaiset. Tämä niin kutsuttu ”ranta-
elämä” oli kyllä hauskaa. 

Kello kahdeksan aikoihin siirryimme Pol-
ku Hotelliin meille erikseen varattuun tilaan 
syömään iltapalaa. Söin muroja ja leipää se-
kä join kaakaota. Oli kyllä hyvää! Iltapalan jäl-
keen siirryimme hiekkakentälle telttakylääm-
me, minkä jälkeen ohjelmassa oli vapaata 
oleskelua ja nukkumaanmeno. Nukuin en-
simmäistä kertaa yöni teltassa!

Päivä täynnä tohinaa
Nukuin yöni kohtalaisesti, mutta telttayö on 
aina telttayö. Kun minä ja kaverini olimme he-
ränneet, juttelimme telttojemme seinien lä-
pi. Se oli hauskaa! Pieni telttakylämme heräili 
pikkuhiljaa uuteen päivään. 

Kahdeksan aikoihin aamulla siirryimme 
jälleen meille varattuun tilaan aamiaiselle. 
Söin puuroa ja leipää sekä join kaakaota. Sit-

Ensimmäinen telttayöni Nuuksiossa

ten edessä olikin päivä täynnä tohinaa! Olim-
me nimittäin lähdössä metsäretkelle. Suunta-
simme telttakylään valmistautumaan retkeä 
varten. 

Kun kaikki olivat valmiita, lähdimme Tikan-
koloon, joka on vuokrattava järvenrantamök-
ki. Matkaa oli puolitoista kilometriä. Minulla 
oli oma kolmipyörä ja kaverillani Toivolla kä-

Kursseja nuorille,  
perheille ja aikuisille
CP-liiton ja Voimavarana perhe -hankkeen 
Erätulille läheisen kanssa -viikonloppu elo-
kuussa oli yksi kesän sosiaalisen valmen-
nuksen kursseista. Se kokosi yhteen kuu-
si nuorta ja heidän läheisiään Nuuksioon 
nauttimaan esteettömistä eräretkistä ja 
melonnasta. 

Sosiaalisen valmennuksen nuorten kurs-
sien tarkoitus on tarjota nuorille uusia 
onnistumisia, rohkeutta ja toimintaa ver-
taisten parissa. Järjestämme vuosittain 
kursseja myös perheille ja aikuisille.

Tule sinäkin mukaan!
CP-liiton sosiaalisen valmennuksen kurs-
siesite julkaistaan tammikuussa ilmesty-
vän CP-lehden välissä. Hakuaika kursseil-
le päättyy maalis–huhtikuussa. Lisätietoa 
kurssitoiminnastamme verkkosivuillam-

Webinaareja vanhemmille
Muista ilmoittautua Voimavarana perhe 
-hankkeen marraskuiseen webinaariin, 
jossa keskustellaan kivusta ja tunnesääte-
lystä. Lue lisää ja ilmoittaudu osoitteessa 

Nuorten oma toiminta
CP-liitto järjestää nuorille myös erilaisten 
teemojen ympärille suunniteltuja etäil-
toja ja viikonlopputapahtumia. Meillä on 
myös omat WhatsApp-ryhmät sekä nuoril-
le että nuorille aikuisille. Katso lisätietoja:  
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sin pumppaamalla liikkuva pyörätuoli, jonka 
hän oli lainannut. 

Tikankolon pihalla söimme lounaaksi pas-
taa ja kanakastiketta. Ruokailun jälkeen ha-
lukkaat paistoivat vaahtokarkkeja. Tykkään 
itse enemmän paahtamattomista vaahtokar-
keista, joita myös sain muutaman. 

Matkalla takaisin kohti telttakyläämme py-
sähdyimme vielä pienelle metsäaukealle val-
mistamaan jälkiruokaa retkikeittimillä. CP-liitto 
tarjosi ainekset marjahyveeseen, josta en kui-
tenkaan itse oikein välitä. Onneksi kaverilla-
ni ja hänen isällään oli mukana lettuainekset! 

Jälkiruuan jälkeen aikuiset lähtivät pidem-
mälle reitille ja me nuoret palasimme takaisin 
tuttua reittiä. Matkalla teimme aistiharjoituk-
sen eräoppaan johdolla. 

Illalla meitä odotti kolmen ruokalajin illal-
linen! Alkupalaksi oli tomaattikeittoa, sieniä 
sekä pieni sulhaspiirakka vihertävällä levit-
teellä. Pääruokana tarjoiltiin iskender-kasvis-
kebabia munakoison ja leipäkuutioiden kera. 
Jälkiruoaksi oli lettuja mansikkahillolla. Sitten 
oli taas päivän ohjelma pulkassa. 

PENTTI SALO

Eelis Salo (vas.) ja kaverinsa Toivo Kosola viettivät elokuussa Nuuksiossa mukavan eräviikonlopun.

Yöllä lämpötila ulkona laski 12 astee-
seen. Teltassa oli myös aika kylmä, minkä 
takia jouduin pukemaan toppatakin keskellä 
yötä! 

Sunnuntaina eli leirin päätöspäivänä kaik-
kien herättyä siirryimme jälleen aamiaiselle. 
Tämän jälkeen me nuoret jäimme hotellille 
keskustelemaan viikonlopusta. Aikuiset siir-
tyivät leiriin hekin keskustelemaan. Kun kes-
kustelut oli keskusteltu, nuoret palasivat lei-
riin, jossa oli taas vapaa-aikaa. 

Kurssiviikonloppu läheni loppuaan ja 
siirryimme hotellille vielä viimeisen kerran. 
Söimme lounaan, jonka jälkeen kaikki alkoi-
vat lähtemään. Taksit saapuivat paikalle vie-
mään joitakin leiriläisiä kotiin. 

Jäimme vielä kaverini Toivon ja hänen 
isänsä sekä toisen perheen kanssa juttele-
maan. Tämän jälkeen suuntasimme mekin 
autoillemme. Näin leiri Nuuksiossa päättyi. 
Oli kyllä mukava viikonloppu!

Eelis Salo 
Kirjoittaja on 13-vuotias ja opiskelee 

kielikylpyluokalla peruskoulun yläasteella.
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CP-liiton Voimavarana perhe 
-hanke on kohdannut perheitä 
sekä vaihtanut ajatuksia 
ammattilaisten kanssa. Matkan 
varrella on kasvanut ymmärrys 
niin perheiden haasteista kuin 
keinoista, joilla perheitä voidaan 
tukea. 

Haasta itsesi ajatusleikkiin. Sulje silmäsi ja 
siirry rinnakkaiseen todellisuuteen. Olet pai-
kassa, joka on fyysisesti, psyykkisesti ja so-
siaalisesti esteetön. Täysin saavutettava ja 
yhdenvertainen. Täällä ei ole kynnyksiä eikä 
mieliä, jotka noita kynnyksiä suunnittelevat ja 
rakentavat. Miltä arkesi näyttäisi täällä?

Oliko harjoitus vaikea, ärsyttävä tai mah-
doton? Niin kaunis kuin kuva rinnakkaisesta 
todellisuudesta onkin, tässä hetkessä harvoin 
kaikki on esteetöntä.

Ympäristön esteellisyys
Suomessa perheet kohtaavat fyysisten es-
teiden lisäksi kielteisiä asenteita ja ennakko-
käsityksiä. Monissa palveluissa tai toimissa 
yhdenvertaisuus nimetään usein tärkeäksi 
tavoitteeksi, mutta käytännössä erilaisuuden 
huomiointi voidaan jopa kokea ylimääräise-
nä vaivana.

Harvoin kyse on tilanteesta, jossa toinen 
osapuoli tarkoituksellisesti pyrkisi estämään 
tukea tarvitsevan osallistumisen. Perheitä 
kohtaavalla ammattilaisella voi olla puutteel-
linen tieto lapsen tarvitsemasta tuesta tai 
epävarmuutta omista kyvyistä tarjota tukea. 
Tällainen kohtaaminen luonnollisesti kuor-
mittaa perheitä ja synnyttää molemminpuo-
lista hämmennystä ja mielipahaa. 

Voimavarana perhe -hankkeessa olem-
me tavanneet perheitä, joissa lapsella on 
cp-vamma, mmc tai hc, ja heitä kohtaavia 
ammattilaisia. Toimintamme on perustunut 
vertaistukeen, yhteiskehittämiseen, elämyk-
siin ja vastavuoroiseen oppimiseen. Olemme 

Ei rakkaus loppunut, vaan voimat
koonneet yhdessä käsitystä siitä, mikä per-
heitä kuormittaa. Olemme välittäneet per-
heiden kokemuksia heidän kanssaan työs-
kenteleville.

Kokemusten ja ilmiöiden tekeminen näky-
väksi on väylä yhteiseen ymmärrykseen siitä, 
miten jokainen perhe tulisi kohdatuksi tuen 
tarpeidensa äärellä yksilöllisesti ja arvosta-
vasti. 

Uupuneet vanhemmat
Koronan aiheuttamat poikkeusolot olivat krii-
si koko yhteiskunnalle, mutta etenkin perheil-
le, joissa on erityisen tuen tarvetta. Monet 
perheistä jäivät haasteineen ja pelkoineen 
yksin neljän seinän sisään. 

Toisaalta kokemus yksin jäämisestä ei ole 
perheissä uusi. Suomalaiset vanhemmat ovat 
kansainvälisten vertailujen mukaan seitse-
männeksi uupuneimpia. Yksilön kuormitus 
on aina usean tekijän summa, mutta merkit-
täväksi tekijäksi nimetään usein yksin pärjää-
misen kulttuuri. Arkeemme ei kuulu laajaa 
läheisten verkostoa täydentämässä palvelu-
järjestelmää. Ennemmin meillä on itseisarvona 
omillaan pärjääminen, jolloin vanhemman voi 
olla vaikea tunnistaa omaa kuormittuneisuut-
taan huolehtiessaan lapsensa pärjäämisestä. 

Vanhemmat kuvaavat palvelujen koordi-
nointia jatkuvaksi taisteluksi. Vuodesta toiseen 
saa olla perustelemassa pysyvän vamman 
tuottamaa tuen tarvetta sekä toisaalta hoi-
dollisuuden lisääntymistä lapsen kasvaessa.  
Lisähaasteen luo palveluiden vaihteleva  
byrokratia: jonnekin vaaditaan paperisia ha-
kemuksia ja jonnekin soittoa tiettyinä arki-
päivinä tiettyyn aikaan. 

Palvelujärjestelmää kuvaa myös eräänlai-
nen siiloutuminen, jossa eri palveluntuottajien 
välinen tiedonvälitys ei kulje ilman vanhem-
man skannaus- ja sähköpostipalvelua. Lisäksi 
palvelujärjestelmä muuttuu jatkuvasti.

Itsenäistyvät nuoret
Vamman hyväksyminen on prosessi, jossa 
vastaan tulee aallonpohjia ja harjanteita. Eri-
tyiseksi huolenaiheeksemme ovat nousseet 
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nuoret. Yhteiskunnassamme nuoret kokevat 
enenevästi yksinäisyyttä ja ahdistuneisuutta. 
Tämä näkyy myös niiden nuorten kohdalla, 
joilla on vamma.

Samaan aikaan nuoret ovat elämänvai-
heessa, jossa on ajankohtaista irtautua ko-
tipiiristä ja alkaa rakentaa omaa arkea. Van-
hempien antama tuki on tärkeää, mutta 
toisaalta kuormittuneen vanhemman on vai-
kea löytää muun arjen ohella resursseja ja 
aikaa nuoren tukemiseen. Samalla vanhem-
man pitäisi omaksua uudenlainen perhe-
dynamiikka sekä vanhemmuuden rooli. Voi 
myös tuntua mahdottomalta päästää irti lap-
sesta, jos koetaan, ettei tukea tule muualta. 

Ammattilainen, uskalla kysyä
Perheiden hyvinvoinnin tukeminen tapah-
tuu monella tasolla. Vanhemmat tarvitsevat 
tukea paitsi kuormituksen helpottamiseen 
että sen tunnistamiseen. Lapsen lisäksi huo-
mio tulee kiinnittää myös tämän lähipiiriin. 
Ammattilaisilla tulee olla riittävä tietotaito 
muodostaa kokonaisvaltainen kuva perheen 
hyvinvoinnista sekä ottaa puheeksi mahdol-
linen kuormittava tilanne. 

Ammattilaisten pitää myös auttaa perhet-
tä eteenpäin tuki- ja palvelupolulla. Jatkuvasti 
muuttuvassa palvelujärjestelmässä navigoin-
ti vaatii valtavan työn vanhemmalta. Ei myös-

kään tule olettaa, että palvelut ovat perheelle 
tuttuja. Kysyminen, ehdottaminen ja kertaa-
minen sekä konkreettinen palveluohjaus ta-
kaavat, että lapsi saa hyvät eväät kohti aikui-
suutta. 

Perheelle kannattaa myös väläytellä väyliä 
vertaistoimintaan esimerkiksi järjestöpuolel-
la. Vertainen on tärkeä peili omalle tilanteelle. 
Vaikka kohtaamiseen ei olisikaan resursseja 
heti, elämäntilanteet muuttuvat.

Muuttuvassa ajassa pysyvin ilmiö lienee 
jatkuva oppiminen. Ammattilaisen ei tarvit-
se jäädä yksin vaatimusten äärelle. Tukea 
oman osaamisen kehittämiseen saa niin kol-
legiaalisesta ajatustenvaihdosta kuin teemo-
jen perusteellisemmasta mylläämisestä lisä-
koulutuksissa. CP-liiton tavoitteena on tukea 
eri alojen toimijoita yhteisellä matkalla kohti 
perheiden kokonaisvaltaista hyvinvointia.

Unelmia kohti
Sulje taas silmäsi. Kuvittele toiselle puolellesi 
esteetön ihannemaailma ja toiselle oma ar-
kesi. Mitä tarvittaisiin, jotta utopiasta tulisi 
totta? Mitä voisit itse tehdä? 

Kun tiedostamme ja tunnistamme mitä 
ajattelemme ja mitä ajatuksistamme seuraa 
muille, teemme tilaa todellisuudelle, jossa jo-
kaisen lapsen on hyvä kasvaa.

Varpu Perämäki

Voimavarana perhe -hanke on yhteiskehittämällä tuonut tietoisuuteen perheitä kuormittavia 
tekijöitä. Toimintapiiriimme kuuluvilla perheillä voi olla jopa 41 samanaikaista palvelua.

ARTTU LAITALA
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Vammasta kertominen 
työnantajalle ei ole pakollista, 
mutta joissain tilanteissa siitä 
on hyvä puhua. Vates-säätiön 
erityisasiantuntija Mari Bergman 
kannustaa avoimuuteen ja 
rehelliseen pohdintaan siitä, 
miten oma vamma vaikuttaa 
kesätyöntekoon.

Vaikka seuraava kesä tuntuu vielä kaukaisel-
ta ajatukselta, moni työpaikka aloittaa kesä-
työntekijöiden rekrytoimisen jo ennen joulua. 
Ja vaikka juuri sinua kiinnostava työpaikka 
aloittaisikin kesätyöntekijöiden haun vasta 
keväämmällä, kannattaa oma ansioluettelo 
hioa hyvissä ajoin kuntoon. 

Suurin osa kesätyöpaikoista on ilmoitettu 
netissä, ja ilmoituksen perusteella hakija kir-
joittaa työhakemuksen ja laatii ansioluettelon 
sitä varten.

 Ansioluettelossa eli cv:ssä on usein haki-
jan yhteystiedot sekä tiedot koulutuksesta, 
taidoista ja työhistoriasta.

-
ret ovat samalla viivalla siinä, että työkoke-
musta ei ole tai sitä on hyvin vähän, erityis-
asiantuntija Mari Bergman huomioi. 

Etenkin, jos työhistoriaa ei juuri ole, ansio-
luettelossa kannattaa kertoa omasta kielitai-
dosta, it-taidoista tai harrastustoiminnassa 
saadusta osaamisesta.

Työhakemukseen kirjoitetaan, miksi on 
kiinnostunut kyseisestä kesätyöstä ja miksi 
olisi hyvä työssä. 

Tätä voi perustella esimerkiksi kertomalla 
mitä taitoja tai luonteenpiirteitä hakijalla on, 
joista olisi hyötyä tehtävässä.

Hakemuksen ja ansioluettelon perusteella 
työnantaja kutsuu potentiaalisimmat hakijat 
työhaastatteluun. 

Haastattelussa kysytään hakijan taitoihin 
ja osaamiseen liittyviä kysymyksiä. Haastat-

telutilanteessa saa myös usein lisätietoa työ-
paikasta ja työtehtävistä. Tämän jälkeen ha-
kija saa tiedon, valittiinko hänet kesätöihin 
vai ei.

Vammasta kertominen
Kesätyön haussa ei ole yhtä oikeaa tapaa tai 
hetkeä kertoa omasta vammasta. 

-
telyä. Lähtökohtaisesti hakija osaa arvioida, 
miten oma vamma vaikuttaa eri työtehtävien 
tekemiseen käytännössä, tai onko vaikutusta 
ollenkaan. Jos hakija arvioi vamman vaikut-
tavan työtehtävistä suoriutumiseen, siitä on 
hyvä kertoa hakemuksessa. Sen lisäksi on 
tärkeä kertoa, millaisilla työn mukautuksilla 
tai apuvälineillä työnteko sujuu, Bergman oh-
jeistaa.

Vammasta ei ole pakko kertoa missään 
rekrytoinnin vaiheessa. 

-
moituksessa ei erikseen mainita, että teh-
tävään haetaan nimenomaan vammaista 
henkilöä, omaa vammaa ei tuoda esille ha-
kuvaiheessa ennen kuin haastattelussa, Mari 
Bergman kertoo.

on toimittu täysin päinvastoin. Eli hakija on 
kertonut vammastaan ja sen vaikutuksesta 
työntekoon hakemuksessa. Työnhakija on 
eritellyt hakemuksessa toimenpiteitä, apuvä-
lineitä tai esteettömyystarpeita, joiden avulla 
hän on täysin työkykyinen. Tämä on auttanut 
työnantajaa ymmärtämään hakijan vammaa 
paremmin ja neutralisoinut asiaa hänelle, 
Bergman pohtii.

Monissa pienemmissä yrityksissä ei vält-
tämättä ole erillistä rekrytointiosastoa tai 
vastuuhenkilöä. Kesätyöpaikasta ei kannata 
soittaa pelkästään soittamisen vuoksi. Jos ha-
kijalla on jotain kysyttävää ilmoituksesta tai 
muu keskusteltava asia, kuten työpaikan es-
teettömyys, puhelinsoitto on usein helpoin 
tapa selvittää asia.

-
tellä omaa soveltuvuuttaan, on valinnan 
edessä, että haluaako edetä rekryssä. Jos kyl-

Suunnitelmissa kesätyöt?
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lä, on hyvä tarttua puhelimeen ja kysyä tar-
kentavia tietoja, Bergman selostaa. 

Samalla voi myös halutessaan kertoa 
omasta vammasta ja selittää sen vaikutuk-
sesta työkykyyn. 

Rohkeasti eteenpäin

tietoa, miten oma vamma vaikuttaa erilaisten 
työtehtävien tekoon. Jos kesätöissä huomaa, 
ettei pysty tekemään joitain työtehtäviä tai tar-
vitsee apua joihinkin asioihin, tilanne kannattaa 
ottaa oppimiskokemuksena, Bergman pohtii.

Vaikka jäisi ilman kesätöitä, ei kannata lan-
nistua. Se ei tarkoita, etteikö voisi tulevaisuu-
dessa työllistyä haluamalleen alalle.

kasvattaminen johtavat siihen, että työn-
kuvaan ei kuulu ruumiillista työtä. Siksi esi-
merkiksi fyysiset toimintarajoitteet tai pu-
heen tuottamiseen liittyvät haasteet eivät ole 
esteenä työllistymiselle esimerkiksi moniin 
asiantuntijatöihin, Bergman täsmentää.

Vates-säätiö

Kesätyöpaikkojen löytäminen

julkaistaan jo ennen vuodenvaihdetta ja aina toukokuuhun saakka.

Kannattaa hakea samanaikaisesti useampaa kesätyöpaikkaa.

Noudata huolellisesti työpaikkailmoituksessa mainittuja hakuohjeita.

Hakemus
Tiivistä, asiallista ja selkeää kieltä, maksimimitta yksi sivu.
Kerro, miksi sinä olisit hyvä työntekijä ja miksi haluat 
hakemaasi paikkaan kesätöihin.
Kerro vahvuuksistasi. Jos se on vaikeaa, voit miettiä 
mistä sinä olet saanut kehuja koulussa tai muissa töissä. 
Onko sinulla jotain harrastusta tai oletko käynyt kurssia, 
jossa olisit oppinut hyödyllisiä taitoja?
Oikolue itse tai pyydä läheistä lukemaan hakemus 
ennen lähettämistä.

Ansioluettelo eli cv
Alkuun tulee yhteystiedot ja halutessasi oma kuva.
Voit esitellä itseäsi muutamalla lauseella.
Kerro työkokemuksestasi. Jos sinulla ei vielä ole sitä, 
kerro opinnoista, tet-jaksoista, harrastuksista, vapaaeh-
toistyöstä tai muista taidoista ja mielenkiinnon kohteista.
Kannattaa pyytää yksi tai kaksi suosittelijaa ja lisätä 
heidän nimensä sekä yhteystietonsa ansioluetteloon.

Haastatteluun valmistautuminen
Saitko kutsun haastatteluun? Onneksi olkoon! 
Valmistaudu kertomaan lyhyesti itsestäsi haastattelun aluksi.
Googlaamalla löytyy listoja yleisimmistä työhaastattelukysymyksistä. 
Kannattaa käydä joitain kysymyksiä läpi ja miettiä etukäteen, mitä vastaisit niihin.
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Mika Fältin vanhemmat olivat 
liikunnallisia, mutta laskettelua 
he eivät harrastaneet. Niinpä 
olikin osin sattumaa, että  
Fältistä, 46, tuli ensin harraste- 
laskettelija, sitten hiihdon- 
opettaja, kilpa-alppihiihtäjä 
ja lopulta vapaalaskija ja 
vapaalaskuvalmentaja.

Mika Fältin kummitäti asui Saksassa ja sattui 
löytämään saksankielisen lasketteluoppaan 
ihmisille, joilla on cp-vamma, kun Fält oli vas-
ta kolmen vuoden ikäinen. 

Kyseessä oli sveitsiläisen Anne-Marie Du-
communin ”Auch wir fahren Ski: skifahren 
lernen trotz cerebraler Bewegungsströrung”. 
Jotain keskieurooppalaisesta laskettelukult-
tuurista kertoo se, että lasketteluopas ihmi-
sille, joilla on cp-vamma, oli julkaistu jo vuon-
na 1977.

Fältin äiti puhui ja luki sujuvasti saksaa, 
joten hän otti Ducommunin oppaan mukaan 
rinteeseen ja pikku-Mika sai ensioppinsa las-
kemisen saloihin. Arpa oli heitetty; sillä tiellä 
Mika Fält edelleen on.

CP-yhdistyksen järjestämä laskettelukurssi. 
Sielläkin opit perustuivat Ducommunin op-
paaseen, Fält sanoo.

Uranuurtaja hiihdonopetuksessa
Fältille ei muun muassa lapsena opetettu au-
rakäännöksen perusalkeita, koska Ducom-
munin oppaan mukaan aura-asento lisää ja-
lan spastisuutta. 

Sen sijaan käännökset opetettiin sivut-
tain askeltaen, eli varpaita ei käännetty aura-
asennon tapaan sisään- vaan ulospäin.

-

Kaikki alkoi saksankielisestä  
lasketteluoppaasta

rakäännöksen, kun kouluttauduin hiihdon-
opettajaksi, ja minun kohdallani se ei lisän-
nyt jalan spastisuutta. Mutta luulen, että se 
on tosi yksilöllinen juttu, Fält pohtii.

Koska Fält ei ole fysioterapeutti, hän ei 
lähde arvioimaan, miten hyvin Ducommunin 
46 vuoden takaiset teesit ovat kestäneet ai-
kaa, mutta niiden vaikutus Fältin oman laske-
misuran käynnistymiseen on kiistaton.

1990-luvun puolivälissä Fält osallistui Suo-
men Hiihdonopettajat ry:n hiihdonopettaja-
kurssille ja hänestä tuli Suomen ensimmäi-
nen hiihdonopettaja, jolla on liikuntarajoite.

Tuolloin hiihdonopettajakoulutuksessa ei 
vielä ollut soveltavan alppihiihdon sisältöjä, 
mutta 2000-luvun alusta alkaen on järjestet-
ty soveltavan alpin moduuleja. Nykyään Suo-
mesta löytyy siis runsaasti hiihdonopettajia, 
jotka osaavat ottaa huomioon muun muassa 
laskijoiden vammoista johtuvat erityispiirteet 
– ilman, että heidän täytyy kantaa rinteessä 
mukanaan Docummonin 70-luvun opasta.

Euroopan korkeimmalle vuorelle
Fält kilpaili para-alppihiihdossa vuosituhan-
nen vaihteen molemmin puolin. Sitä ennen 
hän ui kilpaa 18-vuotiaaksi saakka. Varsinai-
sen kutsumuksensa hän löysi vapaalaskun 
puolelta 2000-luvun alussa.

Vapaalaskijan ura on vienyt Fältin eri puo-
lille maailmaa ja todella korkealle. Hänestä 
tuli vuonna 2013 ensimmäinen liikuntara-
joitteinen henkilö, joka on kiivennyt Euroo-
pan korkeimman vuoren, Mount Elbrusin  

Viime syksynä Fält oli mukana retkikun-
nassa, joka tavoitteli Chilessä sijaitsevan 
Marmolejo-vuoren yli kuuden kilometrin 
korkeudessa sijaitsevaa huippua. Retkueen 
matkasta kuvattu Joonas Mattilan Este-do-
kumenttielokuva sai ensi-iltansa Maailman 
CP-päivänä 6.10.2023.

tärkeää. Jos ei ole mitään unelmia, niin ei hel-
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posti ole myöskään kunnon motivaatiota, Fält 
toteaa.

Helsingistä lähtöisin oleva Fält on valunut 
elämänsä aikana koko ajan pohjoisemmaksi. 
Nykyään hän asuu ja työskentelee Muoniossa 

Freeride Academyn vapaalaskuvalmentajana. 
Fält oli voimakkaasti edesauttamassa akate-
mian syntyä osaksi Muonion lukion ja am-
mattikoulu Lappian toimintaa vuonna 2019.

Lauri Jaakkola

Mika Fält oli viime syksynä mukana retkikunnassa, joka tavoitteli Marmolejo-vuoren huippua 
Chilessä. Retkestä on kuvattu dokumentti, joka sai ensi-iltansa Maailman CP-päivänä 6.10.2023.

JOONAS MATTILA
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Syyskuinen luontoviikonloppu 
Vuokatissa kokosi yhteen 
luonnossa liikkumisesta 
kiinnostuneita ihmisiä, jotka 
käyttävät arjessaan liikkumisen 
apuvälineitä. 

Viikonlopun aikana saatiin kokemuksia niin 
maalla, vedessä kuin ilmassakin. 

Perjantaina kuljettiin juuri valmistunutta 
esteetöntä rantareittiä ja tulisteltiin Kammissa. 
Lauantaina luvassa oli melontaa, geokätköilyä 
sekä vauhdin hurmaa, kun seikkailupuiston 
vaijeriliuku muuntui kaikille saavutettavaksi is-
tumavaljailla. Paikalle saapui lapsiperheitä ja 
aikuisia sekä heidän lähi-ihmisiään ja avustaji-
aan ympäri Suomen. Viikonlopun toteutukses-
ta vastasivat Malike, CP-liitto, Luonto kaikille 
Kainuu -hanke ja Kainuun Liikunta ry. 

Vesillä rauhoittuu
Jatta Parhiala, 24, Perhosta osallistui viikon-
loppuun kahden avustajansa avustamana. 
Luonnossa liikkuminen on Parhialalle miele-
kästä ympäri vuoden. Kolmikko totesi yhdes-
sä tuumin, että kaksi avustajaa oli tarpeen vii-
konlopun ohjelmaan osallistumisessa. 

aiemmin. Oli sika kivaa! Tykkään vedestä. Aina  
kun pääsen vesille, se jotenkin rauhoittaa, 
Parhiala kertoi. 

Lähtötunnelma vaikutti hivenen jännitty-
neeltä, mutta kunkin lähtijän yksilöllisten rat-
kaisujen etsiminen sujui nopeasti ja melonta 
onnistui. 

Kanootit ovat helposti sovellettavissa tukea 
tarvitseville melojille. Yksittäisissä kanooteissa 
käytettiin vakauttajia lisäämään turvallisuut-
ta. Lisäksi kaksi kanoottia yhdistettiin katama-
raanipuilla vakaaksi alukseksi, jossa vesille voi 
lähteä kaksi vahvaa melojaa sekä melojia, jot-
ka osallistuvat melontaan omien voimiensa ja 
toimintakykynsä mukaan. Kanoottien penkkei-
hin kiinnitettiin kevyitä selkänojallisia istuimia 

Luonnossa liikkuminen kuuluu kaikille
sekä vahvempaa tukea tarvitseville melojille 
melontatuoleja kanootin pohjalle. Lisäksi osal-
la melojista käytettiin asentotyynyä antamaan 
lisätukea yksilöllisen tuen tarpeen mukaan. 
Tyyny asetellaan haluttuun asentoon ja sen jäl-
keen siitä imetään ilma pois pumpulla, jolloin 
tyyny kovettuu. Tämän jälkeen tyyny säilyttää 
muotonsa ja antaa hyvän tuen.

Ilmassa ajatukset katoavat
Vaijeriliuku oli Parhialalle uusi kokemus. 

-
destaan, siihen jäi koukkuun. Kaikki ajatuk-
set katosivat, keskityin niin! Sitä tapahtuu 
meikäläiselle hyvin harvoin, se oli tavallaan 
mielihyvän tunne, Parhiala iloitsi.

Vaijeriliuku on osa Vuokatin seikkailupuis-
ton rataa, jota pystytään soveltamaan istu-
mavaljaita tarvitseville. Seikkailijoille puettiin 
istumavaljaat, jotka kiinnitettiin Malikkeen 
maastopyörätuolia apua käyttäen vaijerin liu-
kurullaan. Pienikokoisille ja vahvaa tukea istu-
misessaan tarvitseville seikkailijoille laitettiin 
myös asentotyyny. Näin liuku oli mahdollis-
ta kaikille halukkaille. Istumavaljaat löytyivät 
Vuokatin seikkailupuistosta, asentotyyny oli 
käytössä Malikkeelta.

Monille radan vauhti oli sopiva, mutta hur-
japäisimmät olisivat olleet valmiita vauhdik-
kaampiinkin liukuihin. 

Suomen pisin ja vauhdikkain rata lienee 
Tahkolla, jossa rata viilettää huipulta yli rin-
nealueen ja järven. Tahko Ziplinen sivuilta ei 
löydy tietoa radan esteettömyydestä, mutta 
se on ehdottomasti tutkimisen arvoinen lisää 
vauhtia ja jännitystä kaipaaville.

Maalla etsittiin geokätköjä
Viikonlopun aikana oli mahdollisuus käyt-
tää erilaisia maastoliikkumisen apuvälineitä 
muun muassa geokätköjä etsiessä ja Vuoka-
tin vaellukseen osallistumisessa. Parhiala ko-
keili Hippocampe ja Rocky Mountain -maas-
topyörätuoleja.

se olisi jotenkin mahdollista. Asun maalla ja 
liikun aika erilaisissa maastoissa, se olisi hyö-
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dyllinen. Sillä olisi helpompi päästä vaikeam-
mista paikoista kuin pyörätuolilla. Eräänkin 
kerran pyörätuoli on hajonnut maastossa lii-
kuttaessa, Parhiala mietti. 

Geokätköjen etsiminen oli Parhialan mie-
lestä mielenkiintoista. Geokätköjä voi etsiä 
gps-paikannukseen soveltuvan laitteen, äly-
puhelimen tai pelkästään kartan avulla. Kaik-
ki kätköt eivät olleet esteettömissä paikoissa, 
joten avustajien piti mennä joidenkin kätkö-
jen luo Parhialan puolesta. 

Parhiala lähettääkin kätköjen suunnitteli-
joille terveiset, että kätköt olisivat sellaisissa 
paikoissa, joihin pääsee myös apuvälinein. 

Parhialalla on haaveita myös tulevan tal-
ven varalle. 

ihan harrastus. Olen kerran aikaisemmin ko-
keillut kelkkalaskettelua ja tuli hirveä polte!

Susanna Tero
Ville Muranen, kuvat

Syyskuinen luontoviikonloppu Vuokatissa tarjosi elämyksiä maalla, vedessä ja ilmassa. 
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Eelis Salo njöt av pannkakor ute i naturen. 
På campingveckoslutet sov han sin första natt 
i tält.

FÖRENINGSLIVET

Eelis Salo och fem andra 
ungdomar tillbringade 
ett veckoslut i skogen.

Till skogen med närstående 

6.8.2023 ordnades av Finlands CP-förbund. 
Toivo 

Kosola

att delta i lägret med min pappa.

-
telli, där alla ledarna var för att ta emot oss. 

oss till stranden. 
-

viteter, som paddling, simning och en vanlig 
bastu samt en bastutält. Det var roligt! När 

Dagen full av aktiviteter

sov nog okej, men en tältnatt är inte den bäs-

till frukost i Polku Hotelli. 
-

-
strand. Resan var en och en halv kilometer. 

stannade vid en skogsglänta för att tillreda 
efterrätt med trangia-köken. 

Sen vi fortsatte resan. Vuxna fortsatt i an-

som vi kom. Under resan gjorde vi en and-

serverade en trerättersmiddag!

jag tidigt igen. Temperaturen ute hade sjun-
kit till 12 grader, och det var lite kallt i tältet. 

frukost i hotellet. Efter frukosten blev vi unga 
i hotellet och diskuterade om veckoslutet 

-

vi ännu ett gruppfoto. Efter lunchen började 

slut. Det var nog en trevlig veckoslut!

Eelis Salo
Författaren är 13 år gammal och 

studerar på åk 7 i språkbad i högstadiet.

PENTTI SALO
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Liity jäseneksi ja 
osallistut arvontaan!
Kun liityt minkä tahansa cp-yhdistyksen jäseneksi 
20.4.2023–31.12.2023 välisenä aikana, osallistut 
kuukausittain arvottujen tuotepalkintojen arvontaan. 

Yhdistyksen jäsenenä voit hakea apurahaa CP-liitolta 
sekä saat postitse kotiisi CP-lehden. Pääset vaikuttamaan 
itsellesi tärkeisiin asioihin paikallisesti ja valtakunnallisesti!

Liity jäseneksi osoitteessa: 

cp-liitto.fi/yhdistykset
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KESKUSTOIMISTO
toiminnanjohtaja
Juha Lappalainen
p. 044 019 9687

järjestöpäällikkö
Virpi Peltomaa
p. 040 505 8329

talouspäällikkö
Jarmo Sundström
p. 040 513 6328

viestintäpäällikkö
Eeva-Liisa Kiviniemi
p. 044 747 8612

johtajava asiantuntija
Päivi Ritvanen
p. 040 765 9497

koordinaattori
Anne Heiskanen
p. 044 059 2600

viestintäkoordinaattori
Elisa Kaartinen
p. 044 059 2640

toimistotyöntekijä
Tomi Rastivo
p. 045 7732 4579

Finlands CP-förbund rf | The Finnish CP Association
Malmin kauppatie 26, 00700 Helsinki
p. 09 540 7540 (arkisin klo 9–15)

Suomen CP-liitto ry

suunnittelija
aikuistoiminta
Heidi Huttunen
p. 040 589 5893

suunnittelija
liikunta, nuoret
Hanna Ihantola
p. 044 059 2635

suunnittelija
Teija Ritvanen
p. 044 059 2634

suunnittelija
Tuula Koivula
p. 044 053 3406

suunnittelija
Miika Laitinen
p. 044 353 3425

järjestösuunnittelija
Merja Partanen | Kuopio
p. 040 575 3022

MOTORISEN OPPIMISEN
VAIKEUDET
Juha Lappalainen
p. 044 019 9687

VOIMAVARANA PERHE 
-HANKE
projektipäällikkö
Sanna Tuisku-Lehto
p. 044 401 0566

projektityöntekijä
Varpu Perämäki
p. 044 401 5646

PALVELUTOIMINTA
palvelupäällikkö
Päivätoiminta, 
henkilökohtaisen avun 
palvelut
Heidi Boman
p. 044 053 3409

Laajasalon 
palveluasunnot
johtava ohjaaja
Riitta Määttä
p. 044 493 4910

Halisten palveluasunnot
Susanna Aalto
p. 040 581 8898

Puhetupakeskus
tulkkipalveluvastaava
Heli Honko
p. 040 501 8212
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YHTEYSTIEDOT

Suomen CP-liitto ry on 19 jäsenyhdistyksen kattojärjestö.
Yhdistykset tarjoavat tukea ja järjestävät toimintaa lähellä jäseniään. 

Jäsenyhdistykset

Etelä-Kymenlaakson
CP-yhdistys
pj. Tuula Kosonen
p. 050 545 1534
tuula.kosonen66@
gmail.com

Etelä-Saimaan CP-yhdistys
pj. Olavi Härkönen
p. 040 051 2135
edi.harkonen@gmail.com

Etelä-Savon CP-yhdistys
pj. Joni Tomminen
p. 045 316 3353
j.tomminen@hotmail.com

Kanta-Hämeen CP-yhdistys
pj. Jouni Kotiranta
p. 045 353 2965
jouni.kotiranta@gmail.com

Keski-Suomen CP-yhdistys
pj. Tero Aapajärvi
p. 050 364 3288
tero.aapajarvi@gmail.com

Kouvolan seudun
CP-yhdistys
pj. Anna Lehmonen
p. 040 525 8179
wilhelmiinalehmonen@
gmail.com

Lahden seudun
CP-yhdistys
pj. Kari Hyvärinen
p. 040 823 4380
khyvarine@hotmail.com

Lapin CP-yhdistys
Pertti Ollonen
p. 040 538 4319
ollonen.pertti@gmail.com

Meri-Lapin alueen
CP-yhdistys
pj. Teija Holappa
p. 040 506 7980
teija.saukonoja@gmail.com

Oulun seudun CP-yhdistys
pj. Jaana Märsynaho
p. 044 353 4555
oulun.cp.yhdistys@
gmail.com

Pirkanmaan CP-yhdistys
pj. Paula Ahti
p. 040 063 1077
pirkanmaancp@gmail.com

Pohjois-Karjalan
CP-yhdistys
pj. Jari Rummukainen
p. 050 347 6562
jari.rummukainen@

Pohjois-Savon CP-yhdistys
pj. Marja Pulliainen
p. 040 517 8879
pulliainenmarja@gmail.com

Porin seudun CP-yhdistys
pj. Asko Virtanen
p. 040 738 1093

Rauman seudun
CP-yhdistys
pj. Maria Alajääski
p. 040 533 0137

Seinäjoen seudun
CP-yhdistys
pj. Roope Järvinen
p. 050 326 3665
roope.jarvinen1@gmail.com

Turun CP-yhdistys –
Åbo CP-förening
pj. Raisa Herpiö
p. 050 557 6445
turuncpyhdistysry@
gmail.com
turuncpyhdistys.net

Uudenmaan CP-yhdistys
– Nylands CP-förening
uudenmaancpyhdistys@
outlook.com

Vaasan seudun CP-yhdistys
– Vasanejdens CP-förening
pj. Carola Lithen
p. 050 464 0652
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Heinillä härkien kaukalon nukkuu

lapsi viaton enkelparven tie kohta luokse vie

rakkautta suurinta katsomaan

Ristillä rinnalla ryövärin nukkuu

uhri puhtahin enkelparven tie

kohta luokse vie rakkautta suurinta katsomaan

kuvatyokalu.papunet.net

Hyvää joulua ja 
onnellista vuotta 2024!



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 76
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 76
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 100
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'lowres_rgb_150ppi'] [Based on '[High Quality Print]'] Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


